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 کنندگان برنامه:تهیه

 

 عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائی            دکتر کیومرث فرح بخش 

پژوهشکده تحقیق و   علمیعضو هیات  مازندرانی  علیدکترامیر

 سازمان سمت توسعه علوم انسانی

 دانشگاه علامه طباطبائی   علمیعضو هیات  دکترمهدی زارع بهرام آبادی 
 

      

 مشاوره  کارگروه

 1401بهمن 

 تاسیسی( تدوینی ) : برنامه نوع

 علوم انسانی:تحصیلی گروه 

 زیرگروه تحصیلی: مشاوره 
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 کنندگان در تدوین برنامه: مشارکت

 

 عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی  دکتر کیانوش زهراکار             

 عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان دکتر عذرا اعتمادی تودشکی    

 عضو هیات علمی دانشگاه اصفهان دکتر احمد صادقی 

 طباطبائی عضو هیات علمی دانشگاه علامه  دکتر حسین سلیمی بجستانی   

 عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران دکتر منصور سودانی             

 عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران دکتر یوسفعلی عطاری          

 عضو هیات علمی دانشگاه فردوسی  دکتر بهرامعلی قنبری هاشم آبادی   

وزارت  سازمان امور دانشجویان و سلامت  مشاوره مدیرکل دفتر نعیمی  ابراهیم دکتر 

 علوم تحقیقات و فناوری 

 عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائی 

سازمان امور دانشجویان  و سلامت  مشاوره دفتر  سابقمدیرکل  یعقوبی حمید دکتر 

 وزارت علوم تحقیقات و فناوری

 عضو هیات علمی دانشگاه شاهد 

 دانشگاه شهرکرد عضو هیات علمی   ربیعی  محمد آقای دکتر 

سازمان امور دانشجویان  و سلامت  مشاوره دفتر  سابقمدیرکل  دکتر مجید صفاری نیا

 وزارت علوم تحقیقات و فناوری

 عضو هیات علمی دانشگاه پیام نور  
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 عنوان برنامه به فارسی:  

 مشاوره دانشجویی
 عنوان برنامه به انگلیسی:  

Student Counseling 

 دانشجویی مشاوره رشته: 

 گرایش: 

 ره ومشاکارگروه:  دکتری           دوره )مقطع(:  کارشناسی            کارشناسی ارشد  

 1401بهمن  تاریخ تدوین:  بازنگری تحولی                 نوع برنامه:    تدوینی )تاسیسی( 

 

 مقدمه  -1-1

رشتۀ مشاوره دانشی تخصصی است که از طریق آموزش، پژوهش و ارائۀ خدمات یاورانه در سه حوزۀ پیشگیری، رشد  

های مشاورۀ فردی، ازدواج، خانوادگی، تحصیلی، شغلی، سازمانی، سلامت روان، کودک و نوجوان، و درمان و در حیطه

شود. دانش مشاوره  ها و نهادهای دولتی ارائه میخصوصی و سازمانبخشی، سالمندی و اعتیاد است که در مراکز  نتوا 

ها و مؤسسات آموزش عالی واجد صلاحیت،  در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکتری و پسادکتری در دانشگاه

 شود.آموزش داده می

تا بتوانند خدمات    هدف از تأسیس مقطع کارشناسی ارشد مشاوره تربیت افرادی توانمند، متخصص و متعهد است 

و پرورش، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان    مشاوره را در آموزش

ها، کمیتۀ امداد امام )ره(،  ها، بیمارستانها، مراکز نظامی، صنعتی، قضائی، زندانمعلم، دانشگاهبهزیستی، مراکز تربیت

و سایر مؤسسهلال ارائهاحمر  مراکز  و  اجتماعی عهدهات  و  یاورانه  دانشکنندۀ خدمات  از  دورۀ  دار شوند.  آموختگان 

ای و یاورانه به توانمندسازی تحصیلی، شغلی،  ای حرفهرود که با ایجاد رابطهکارشناسی ارشد رشتۀ مشاوره انتظار می

 های مختلف جامعه بپردازند.شناختی افراد و گروهخانوادگی و روان

ورت ایجاد گرایشهای جدید کارشناسی ارشد مشاوره با توجه به ضوابط شورای تحول و با توجه به نیاز جامعه از  ضر

ابتدای شکل گیری گروه مشاوره در شورای تحول توسط اعضای گروه مشاوره دراولویت قرار داده شد. بنابراین کمیته  

شد   تشکیل  مشاوره  گرایشهای  به  توجه  با  مختلفی  تخصصی  مختلف  های  دروس  سرفصلهای  بازنگری  و  تدوین  و 

هرگرایش با بهره گیری از ظرفیت بالای اعضای هیات علمی دانشگاه های مختلف کشور انجام شد. کمیته مشاوره  

دانشجویی نیز درهمین راستا و براساس ضوابط شورای تحول و ارتقاء علوم انسانی کشورتشکیل شد. حاصل جلسات  

کارشناسی ارشد مشاوره دانشجویی است که در ادامه ارایه می شود. از ویژگی های این برنامه   این کمیته تدوین برنامه

 می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 های مختلف کشور؛های مشاورۀ دانشگاهگیری از نظرات متخصصان حوزۀ مشاوره کشور و استادان گروهبهره  -

 های اسلامی؛ توجه و تأکید بر آموزه -

 ؛درسرفصلهای دروس  ایرانی-ترویج سبک زندگی اسلامیتقویت و  -
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 ها؛افزایی و کارآمدی سرفصلتوجه و تأکید بر مهارت- -

 ها؛سازی سرفصلتوجه و تأکید بر بومی- -

طور کلی روزآمدسازی  شناسی جدید و بهها و ابزارهای روشبه آخرین تحولات علمی، روش  توجه و تأکید -

 ها.سرفصل

 برنامه درسی ن ییو تب یمعرف -2-1

های لازم برای تعامل با  های رشتۀ مشاوره است که در آن مبانی علمی و مهارت»مشاورۀ دانشجویی«، یکی از گرایش

شورای اعتباربخشی مشاوره  گیرد. سلامت روان و کاهش مشکلات آنان مورد بحث قرار می افزایشدانشجویان با هدف 

برنامه  از دانشگاه  این  1( CACRAP)   های آموزشی مرتبطو  تأیید کرده است و در بسیاری  از مشاوره را  های  گرایش 

از مشاوره تدریس می این گرایش  تا  آموختگان گرایش مشاورۀ دانشجویی آموزش می. دانش2شود سراسر دنیا  بینند 

آنها مواجه  مهارت شوند که  میهای مشاورۀ خود را در حوزۀ مسائل مختلفی به کار گیرند که دانشجویان معمولاً با 

  سازگاری با محیط دانشگاه،   اند از: مسائل مربوط به زندگی در خوابگاه و دوری از خانواده، ترین آنها عبارتبرخی از مهم

روابط و مسائل عاطفی، توانمندسازی روانی ـ اجتماعی، هدایت تحصیلی و خدمات هدایت  ازدواج،  زندگی تحصیلی،  

 شغلی.

 شود: موارد ذیل گنجانده میدر برنامۀ درسی این رشته 

 گیری مشاورۀ دانشجویی و امور دانشجویی تاریخچه و شکل -1

 ای و عاطفی دانشجویان های رشد دانشجویی مرتبط با یادگیری، هویت، رشد شخصی، حرفهنظریه -2

 های آموزش عالی های رهبری مربوط به موقعیتمدیریت سازمانی و نظریه -3

 های شغلی و انتخاب اصول رشد دانشجو و تأثیر بر زندگی  -4

 ها و شرایط کار مشاوران دانشجویی و متخصصان امور دانشجویی نقش -5

 های مدیریت اضطرار، بحران، فجایع و ترومانقش مشاوران امور دانشجویی در زمینۀ اجرای برنامه -6

با موقعیت -7 به  نقش مشاوران دانشجویی در همکاری  دانشجو  انتقال  به  برای کمک  آموزشی دیگر  های 

 طع بالاتر مقا

 ها، عوامل خطر و هشدار دانشجویان در معرض اختلالات روانی و رفتاری ویژگی -8

 الگوهای پیشگیری از خشونت در فضاهای آموزش عالی  -9

 های آموزش عالی های سوءمصرف مواد در افراد حاضر در موقعیتعلایم و نشانه -10

 های دانشگاهیموقعیتروندهای جدید آموزش عالی و تنوع فرهنگی در  -11

 مدیریت امور دانشجویی از جمله فرهنگ سازمانی، بودجه و امور مالی و آموزش سایر کارکنان  -12

 عوامل محیطی، سیاسی و فرهنگی مؤثر بر انجام مشاوره در دانشگاه  -13

 
1 . Council for Accreditation of Counseling & Related Educational Programs 

 اند:  در آدرس اینترنتی زیر فهرست شده ها  مورد از این دانشگاه   30مثال،  به طور  .   2
https://www.bestcounselingdegrees.net/rankings/masters/student-affairs-and-college-counseling-programs /   
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 های شغلی دانشجویانفردی بر یادگیری و فرصتفردی و درونتأثیر عوامل سازمانی، سیستمی، بین -14

های زندگی، رشد شخصی، یادگیری، سلامت روان و رشد هویت آموزش عالی برای آموزش مهارتمنابع   -15

 ای  حرفه

 ملاحظات قانونی و اخلاقی مربوط به مشاوره در محیط دانشگاه  -16

 همکاری با نهادهای دانشگاهی مانند معاونت دانشجویی برای تعیین راهبردهای پیشگیرانه و توانمندساز  -17

 دانشجویان  و معنوی  شغلی  قای رشد تحصیلی، عاطفی، اجتماعی،ای آموزشی برای ارتهریزی برنامهطرح  -18

مهارت -19 آموزش  و  نظری  مبانی  حوزۀ  یادگیری  استادان  و  متخصصان  نظر  زیر  دانشجویی  مشاورۀ  های 

 مشاورۀ جوانان 

 شناختی های روانهای مربوط به پیشگیری و مداخله در زمینۀ اعتیاد و بحرانیادگیری مداخله -20

شیوه -21 از  استفاده  نحوۀ  پرسشنامهیادگیری  اجرای  و  ارزیابی  و  سنجش  مختلف  آزمونهای  و  های  ها 

 غربالگری

 اهداف   -3-1

ها و مؤسسات آموزش عالی، یکی از وظایف معاونت دانشجویی هر دانشگاه،  نامۀ جامع مدیریت دانشگاهبر اساس آیین

های تحصیلی، رفاهی و سلامت« است. در همین  اندازی و مدیریت فرایند مشاورۀ امور دانشجویی مؤسسه در زمینه»راه

ای در آنها صورت  اند و انواع خدمات مشاورهها تأسیس شدهشگاهها است که مراکز مشاورۀ دانشجویی در دانراستا، سال

دانشگاهمی تمام  در  امروزه،  که  طوری  به  پیامگیرد،  آزاد،  دولتی،  از  اعم  کشور  مشاورۀ  های  دفاتر  غیرانتفاعی  و  نور 

از کسانی که در مراکز مشاورۀ دانشج بسیاری  این حال، در حال حاضر  با  دارد.  فعال وجود  فعالیت  دانشجویی  ویی 

اند. از آنجایی که نیازهای رشدی و مشکلات دانشجویان منحصر  کنند، به طور تخصصی برای این امر آموزش ندیدهمی

به فرد و مستلزم مداخلۀ افراد آموزش دیده در این زمینه است، لازم است که افرادی به عنوان مشاور متخصص تربیت  

ای را به آنان ارائه  ای مؤثر و ارزندهویان و محیط دانشگاه، خدمات مشاورهشوند تا بتوانند با شناخت کافی از دانشج

تر دربارۀ مسائل و مشکلات  های گستردهدهند. لذا ایجاد این گرایش از این حیث اهمیت دارد که زمینۀ انجام پژوهش

 گردد.  دانشجویان میتر به  ای تخصصیسازد و از سوی دیگر، موجب ارائۀ خدمات مشاورهدانشجویی را فراهم می

های علمی  در این راستا، هدف از ایجاد این گرایش، تربیت نیروهای متخصص و ماهری است که بتوانند بر اساس روش

های  تواند مهارتدر این گرایش می  تحصیلو تخصصی انواع خدمات مشاوره و بهداشت روانی دانشجویان را ارائه دهند.  

متقاضیان بیاموزد. دانشجویان با تحصیل  ورۀ دانشجویی را به  رهبری و مدیریت لازم برای عملکرد مناسب در حوزۀ مشا

شان کمک کنند. بنابراین،  در طول جوانی  آینده و بالقوه   توانند به مدیران و افراد تأثیرگذار این رشتۀ تحصیلی می  در 

 کند تا افراد برای نقش راهبری دانشجویان آمادگی بیشتری پیدا کنند. تأسیس این گرایش کمک می

گری  های شغلی مربوط به امور دانشجویی و یاریین گرایش »مشاورۀ دانشجویی« افراد را برای تصدی موقعیتهمچن

سازد. تحصیل در این گرایش آموزش لازم را در اختیار متقاضیان  دانشجویان در مسیر موفقیت در آموزش عالی آماده می

غلی و نیازهای شخصی دانشجویان بپردازند. به طور خاص،  دهد تا بتوانند به شکل مؤثری به مسائل تحصیلی، شقرار می
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گیری کنند و از طریق  کنند تا در زمینۀ مسیر شغلی خود تصمیممشاوران امور دانشجویی به دانشجویان کمک می

ین  های لازم برای ورود به بازار کار آنها را راهنمایی کنند. دانشجویانِ اهای آموزشی، برای دستیابی به مهارتدوره

های مشاوره خواهند داشت. سرانجام،  های کارورزی و تمرین مهارتهای مناسبی را برای گذراندن دورهگرایش، فرصت

ای امور دانشجویی در مراکز مشاورۀ دانشگاه است تا انواع گوناگونی  سازی متخصصان حرفههدف اصلی این گرایش، آماده

های دانشجویی،  ها، خوابگاه ند. مشاوران امور دانشجویی در دانشگاههای دانشگاهی ارائه دهاز خدمات را در موقعیت

یا در مراکز و کلینیک  ارایه کننده خدمات مشاوره مشغول کار  نهادهای دولتی، مراکز مشاورۀ شغلی  های خصوصی 

ند به رشد  توانهای مختلف میخواهند شد. این دسته از مشاوران، در فضای دارای تنوع فرهنگی دانشگاه، در موقعیت

 و معنوی دانشجویان کمک کنند.  ، شغلیشناختی، عاطفی، اجتماعی

 تدوین برنامه اهمیت و ضرورت  -4-1

واحد    2000دهند که در بیش از  میلیون نفر از جمعیت غالباً جوان و توانمند کشور را دانشجویان تشکیل می  3بیش از  

حصیل علم، دورۀ خودسازی فکری، عاطفی و معنوی  اند. دورۀ دانشجویی، علاوه بر دورۀ تدانشگاهی مشغول تحصیل

ها و اشکالات خود را دارد. دورۀ دانشجویی مرحلۀ مهم و  است. در طول این دوره، انسان فرصت و امکان اصلاح کجی

منحصر به فردی از زندگی است که در طول آن، دانشجویان معمولاً علاوه بر دغدغۀ کسب علم، با دو مسئلۀ اساسی  

انقلاب فرمودهانتخاب مس  ازدواج و تشکیل خانواده روبرو هستند. رهبرمعظم  از احساسات،  یر شغلی و  اند: »بسیاری 

ها ممکن است در قشر دانشجو وجود داشته باشد ... مثل دغدغۀ شغل. شاید دانشجویی وجود  ها و انگیزهدرخواست

زدواج و تشکیل خانواده ... هر دانشجویی چه دختر  نداشته باشد که دغدغۀ شغل و آینده نداشته باشد؛ یا مثلاً دغدغۀ ا

 (.01/09/1378و چه پسر این دغدغه را دارد ... چون مسئلۀ اساسی زندگی است« )بیانات رهبر معظم معظم انقلاب، 

آموختگان  دانشجویان سرمایۀ انسانی بسیار ارزشمندی برای کشور هستند. به طوری که آیندۀ جامعه در اختیار دانش

اند »دانشجو یعنی جوان طالب علمی که آینده در دست اوست ...  اهی است. چنان که مقام معظم رهبری فرمودهدانشگ

(. بنابراین، هر نوع آسیب  11/11/1376باید به سرنوشت دانشجو خیلی حساس بشویم.« )بیانات رهبر معظم انقلاب،  

صوص این که دانشجویان به دلیل اطلاع از منابع  شود. به خبه این جامعۀ فرهیخته، موجب آسیب به کلیت جامعه می

گیرند و در عین  ها و انحرافات فکری و اخلاقی قرار میو معارف خارجی، بیش از سایر اقشار جامعه در معرض لغزش

 حال، آمادگی بیشتری برای خودسازی دارند.  

دت، یک کار ماندگار و یک حسنه است«  اند: »تربیت جمع جوان ... یک عبا به همین دلیل، مقام معظم انقلاب فرموده

(. »در دانشگاه، هدف ... این است که این نیروی انسانی رشد کند و صلاحیت  09/1374/ 26)بیانات رهبر معظم انقلاب  

توانیم برای دانشجو بکنیم،  کاری را که بر عهدۀ یک نیروی انسانی عالم و کارآمد است، پیدا نماید ... ما هر کاری که می

کنیم ... دو عنصر اصلی در تربیت دانشجو ... یکی عنصر علم و تحقیق و کارایی علمی ... یکی هم عبارت است از  باید ب

 (. 20/09/1370سازی معنوی و روحی دانشجو.« )بیانات رهبر معظم انقلاب روحیۀ تدین و حرکت صحیح و سالم
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شان به تنهایی یا صرفاً با دریافت خدمات آموزشی  در بسیاری از مواقع، توانمندسازی دانشجویان و حل و فصل مشکلات

پذیر نیست؛ بلکه نیازمند مداخلۀ مشاوران متخصص در زمینۀ امور دانشجویی است. به همین دلیل،  و فرهنگی امکان

های این قشر ارزشمند از جامعه را بشناسند و  یکی از وظایف دانشگاه، تربیت متخصصانی است که نیازها و توانمندی

انند با استفاده از اصول علم مشاوره، آنها را در مسیر تبدیل شدن به جوانی اخلاقی، هدفمند و کارآمد قرار دهند.  بتو

ها کمک کنند تا محیط را برای دانشجو، محیطی با نشاط سازند  توانند به مدیران دانشگاههمچنین، این متخصصان می

ریزی  ندۀ کشور، پیشرفت علمی، عاطفی و معنوی خود را در آنجا پایهتا بستری فراهم شود که دانشجو با امیدواری به آی

 نماید.  

بر »پرورش در کنار آموزش و پژوهش و ارتقای    3-1های ابلاغی »علم و فناوری« در بند  رهبر معظم انقلاب در سیاست

و معنوی دانش بند  سلامت روحی  و در  امید، خودباوری  4-2پژوهان«  نشاط،  روحیۀ  نظامبر »ارتقای  نوآوری  مند،  ، 

برنامۀ ششم توسعه   102اند. همچنین بر اساس بند ج مادۀ  شجاعت علمی، کار جمعی و وجدان کاری« تأکید کرده

ها ... با برخورداری  دولت موظف است شرایط »آموزش و مشاورۀ مستمر و مسئولانۀ نوجوانان و جوانان با اولویت خانواده

ر روانشناسی«  و  مشاوره  خدمات  مشاورۀ  از  حوزۀ  در  متخصص  کارکنان  با  دانشجویی  مشاورۀ  مراکز  سازد.  فراهم  ا 

 های ملیّ باشد.  توانند بستری برای تحقق این خواستهدانشجویی می

برنامۀ ششم توسعه، »افزایش مهارت و تخصص نیروی کار به ویژه ... در مقطع    4علاوه بر این، بر اساس تبصرۀ ت مادۀ  

ای ... و کارورزی  های مهارتی، تخصصی و فنی و حرفهو مؤسسات آموزش عالی با ارائۀ آموزشها  کارشناسی دانشگاه

های اجرایی و  دانشجویان« به عهدۀ دولت جمهوری اسلامی گذاشته شده است. همچنین، بر اساس مصوبۀ »سیاست

ای دانشجویان و  زش حرفه»آمو  02/06/1398آموختگان« شورای عالی انقلاب فرهنگی در تاریخ  ضوابط اشتغال دانش

ها برای نیل  باشد«. یکی از بهترین فرصتها میسازی ایشان برای ورود به بازار کار ... از کارکردهای اصلی دانشگاهآماده

مراکز،   این  کارکنان  که  زمانی  خصوص  به  است؛  دانشجویی  مشاورۀ  مراکز  ظرفیت  از  استفاده  هدف،  این  به 

توانند به دانشجویان خدمات مشاورۀ شغلی ارائه کنند  دانشجویی باشند. این افراد میآموختگان گرایش مشاورۀ  دانش

ای لازم، احتمال اشتغال  های حرفههای بهتری برای انتخاب مسیر شغلی خود بگیرند و با کسب مهارتتا بتوانند تصمیم

 خود در حرفۀ دلخواهشان را بالاتر ببرند. 

 رشته مشاوره  در مقطع کارشناسی ارشدمجری های  دانشگاه  -  1جدول  

 ردیف  نوع دانشگاه  نام دانشگاه 

 دانشگاه اصفهان

 ی دولت

 

1.  

  .2 دانشگاه الزهرا تهران

  .3 دانشگاه اراک
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  .4 دانشگاه تهران

  .5 دانشگاه خوارزمی

  .6 دانشگاه شهید باهنر کرمان 

  .7 دانشگاه علامه طباطبایی تهران

  .8 دانشگاه فردوسی مشهد

  .9 دانشگاه شهید بهشتی تهران

  .10 دانشگاه کردستان

  .11 دانشگاه گیلان

  .12 دانشگاه رازی کرمانشاه 

  .13 دانشگاه لرستان

  .14 دانشگاه شهید چمران اهواز 

  .15 دانشگاه میبد یزد 

  .16 دانشگاه حضرت معصومه قم 

  .17 دانشگاه بیرجند 

  .18 دانشگاه هرمزگان بندر عباس 

 واحد ابهر

 آزاد اسلامی 

19.  

  .20 راکواحد ا

  .21 تبریز واحد 

  .22 اردکان  واحد 

  .23 واحد تهران شمال 

  .24 تیران  واحد

  .25 رودهن  واحد
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  .26 مرکزواحد تهران 

  .27 جنوب واحد تهران 

  .28 تهران  علوم تحقیقات واحد

  .29 واحد مرودشت

 یزد -دانشگاه غیرانتفاعی علم و هنر

 مؤسسات آموزش عالی غیر انتفاعی 

30.  

  .31 خمینی شهر اصفهان  - غیرانتفاعی فیض الاسلامموسسه 

  .32 گرمسار -موسسه غیرانتفاعی ادیان

  .33 تهران - دانشگاه غیرانتفاعی

  .34 اصفهان -دانشگاه غیرانتفاعی اشرفی اصفهانی

  .35 نور -دانشگاه غیرانتفاعی علامه محدث نوری 

  .36 اصفهان  -موسسه غیرانتفاعی المهدی مهر

  .37 سبزوار -غیرانتفاعی بیهق موسسه 

  .38 موسسه غیرانتفاعی تاکستان قزوین

  .39 موسسه غیرانتفاعی حکمت رضوی مشهد 

  .40 محمودآباد -موسسه غیرانتفاعی خزر 

  .41 مشهد  - موسسه غیرانتفاعی شاندیز

 اصفهان -موسسه غیرانتفاعی صفاهان  

 

42.  

  .43 کلابابل امیر  _موسسه غیرانتفاعی علوم و فن اوری آریان

  .44 گرگان -موسسه غیرانتفاعی لامعی گرگانی 

 دانشگاه پیام نوراستان اصفهان 

 پیام نور 

45.  

  .46 دانشگاه پیام نور استان قزوین

  .47 دانشگاه پیام نور استان سمنان 
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  .48 دانشگاه پیام نور استان مازندران ساری

 ی درسیواحدهاتعداد و نوع  -5-1

 توزیع واحدها  - 2جدول

 واحدجمع   نوع دروس

 جبرانی 
12-6 

 )ارزش واحد صفر( 

  24 الزامی تخصصی

  4 اختیاری تخصصی 

 4 پایان نامه

 32 کل 

 طول دوره تحصیلی 

 سال  2

 نآموختگامهارت، توانمندی و شایستگی دانش -6-1

 آموختگاندانش  یستگیو شا یمهارت، توانمند - 3جدول  

 مرتبط دروس   های ویژه ها و توانمندیها، شایستگیمهارت

 سنجش و ارزیابی در مشاورۀ دانشجویی سنجش، ارزشیابی و غربالگری مشکلات دانشجویان 

شناخت نیازهای دانشجویان و مشاوره برای حل مشکلات و  

 های روانی ـ اجتماعی آنان آسیب 

های روانی ـ اجتماعی  ای در آسیبمداخلات مشاوره

 مشاورۀ اعتیاد های رشد دانشجویان، دانشجویان، نظریه 

مهارت استفاده از اصول و فنون مشاوره در شرایط اضطرار و 

 بحران 
 مشاورۀ بحران

های ازدواج، خانواده،  مهارت مشاوره با دانشجویان در حوزه 

 تحصیلی و شغلی 

راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی دانشجویان، مشاورۀ  

شغلی و کارآفرینی دانشجویان، مشاورۀ ازدواج و  

 شجوییخانوادۀ دان

مهارت مدیریت مراکز مشاوره و بسترسازی برای رشد مثبت 

 دانشجویان 

ها، خدمات  ای در دانشگاهمدیریت خدمات مشاوره

های زندگی برای  مشورتی در دانشگاه، مهارت

 دانشجویان 

 دروس مرتبط  های عمومی ها و توانمندیها، شایستگیمهارت
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 دانشجویییابی و پژوهش در حوزۀ مشاورۀ مسئله 

های  افزارهای آماری در مشاوره، روشکاربرد نرم

نامه در مشاورۀ  پژوهش کیفی و کمیّ در مشاوره، پایان

 دانشجویی 

 های مشاوره کارگیری دانش مفهومی و نظریهبه
ها و  درمانی، نظریههای پیشرفتۀ مشاوره و رواننظریه 

 های پیشرفتۀ مشاورۀ گروهی روش

 اجرای مشاوره برای دانشجویان مهارت عملی 
تمرین مشاوره در آزمایشگاه، کارورزی مشاورۀ 

 2و  1دانشجویی 

مهارت مشاوره مبتنی بر نگاه اسلام به انسان و رعایت اخلاق  

 و قانون در مشاوره 

شناسی در اسلام، مباحث اخلاقی و قانونی در  انسان

 درمانی مشاوره و روان

 شرایط و ضوابط ورود به دوره -7-1

 ها و موسسات آموزش عالی. الف. دارا بودن شرایط و ضوابط عمومی ورود به دانشگاه

های مشاوره) راهنمایی و مشاوره، مشاوره و راهنمایی، آموزش مشاوره، امور  ب. دارا بودن مدرک کارشناسی در رشته

 ( و مددکاری اجتماعی.  شناسی)تمام گرایشهای آن( ، علوم تربیتی)تمام گرایشهای آنتربیتی و مشاوره(، روان

شناسی ، علوم تربیتی و مددکاری اجتماعی باید دروس جبرانی  . دانشجویان دارای مدرک کارشناسی روان1تبصره  

فصل دوم این برنامه درسی را با توجه به رشته های دوره کارشناسی خود در نیمسال    2تعیین شده در جدول شماره  

واحد از دروس    12و حداکثر  6لازم است حداقل    انیدسته از دانشجو  ن یارانند.  اول تا دوم  دوره کارشناسی ارشد بگذ

سقف آن براساس نظر گروه    زانینوع درس و م  صیفصل دوم سرفصل بگذرانند. تشخ  2را طبق جدول    ی دوره کارشناس

 خواهد شد.  ن ییتع یآموزش

 اعتماد دانشگاه)درصورت تشخیص گروه علمی(.ج. نداشتن نقص و بیماری جسمانی و روانی به تایید پزشکان مورد 

 د. شرکت و قبولی در مصاحبه حضوری .

 مورد نیاز اتیداسوضعیت  -8-1

شده در این  های تعریفتوانند در حوزۀ مشاورۀ دانشجویی تدریس کنند، لازم است در زمینۀ درساستادانی که می

گرایش، تخصص داشته باشند، و همچنین، تجربۀ مشاوره با دانشجویان را داشته باشند؛ و بهتر این است که به طور  

مرکز مشاورۀ دانشجویی در    300د. در حال حاضر بیش از  خاص، تجربۀ کار در مراکز مشاورۀ دانشجویی را داشته باشن

های زیرمجموعۀ وزارت علوم وجود دارد و تعداد زیادی از مراکز مشاورۀ دانشجویی نیز  های دانشگاهها و خوابگاهدانشگاه

تادان و متخصصان  نور هستند. بسیاری از کارکنان این مراکز مشاوره، اسهای آزاد، غیرانتفاعی و پیامزیرمجموعۀ دانشگاه

وقت با این مراکز مشاورۀ  وقت یا پارهرشتۀ مشاوره هستند. به همین دلیل، اغلبِ استادان مشاوره، تجربۀ همکاری تمام

دانشجو از   30دانشجویی را دارند و با نیازها و مشکلات دانشجویان از نزدیک آشنایی دارند. علاوه بر این، سالانه حدود  

و  دانشگاه دولتی  دانشگاه  100های  از  دانشدانشجو  مشاوره  رشتۀ  دکتری  مقطع  در  آزاد  میهای  که  آموخته  شوند 

آموختگانی که علایق  توان با همکاری با آنها کمبود احتمالیِ هیأت علمی مورد نیاز را جبران کرد؛ خصوصاً دانشمی

بوده است، میپژوهشی و مشاوره آنها در حوزۀ مشاورۀ دانشجویی  به دانشجویان  ستوانند درای  این گرایش را  های 
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پایان از  انجامها و پژوهشنامهتدریس کنند. بسیاری  با درسهای  های گرایش دانشجویی در  شده در رشتۀ مشاوره، 

های تحقیقاتی خود را بر  اند. پژوهشگرانی که فعالیتای از آنها روی دانشجویان اجرا شدهارتباط هستند، و بخش عمده

توانند بخش دیگری از هیأت علمی مورد نیاز برای تدریس دروس این  اند، میانشجویی متمرکز کردهحوزۀ مشاورۀ د

 گرایش را تشکیل دهند.  

 آنها  وضرایب ورودی  موادآزمون -9-1

 آنها  بیو ضرا یمواد آزمون ورود - 4جدول

 ضریب  مواد آزمون  ردیف

 3 (فرانسه انگلیسی، ) تخصصی و  عمومی زبان 1

 2 تحقیق های روش و آمار 2

 2 راهنمایی  و  مشاوره مبانی  3

 3 مشاوره  در راهنمایی فنون و  ها روش 4

 3 درمانی  روان و مشاوره های نظریه 5

 2 مشاوره در روانی  های آزمون کاربرد 6

 2 شخصیت  روانشناسی 7

 تدوین برنامه  برای شده طی  هایگام -10-1

مشاوره دانشجویی در کارگروه مشاوره و تعیین اعضای کمیته تخصصی  بررسی ضرورت تدوین برنامه کارشناسی ارشد 
 مشاوره دانشجویی

 

 تشکیل کمیته تخصصی مشاوره دانشجویی با حضور صاحب نظران این گرایش از دانشگاه های مختلف کشور 

 

 ه یاولرشته در قالب نسخه  نیدانش آموختگان ا ی ها ی ژگیاهداف و و یطراح تدوین برنامه درسی موجود و

 با مشارکت اساتید گروه های مختلف آموزشی دانشگاه های کشور

 

ودریافت   دانشجویی   ارسال برنامه درسی تدوین شده درکمیته تخصصی برای سایر صاحب نظران و اساتید حوزه مشاوره
 نظرات آنها

 

طرح و ارائه برنامه تدوین  شده درجلسات کارگروه مشاوره شورای تحول وارتقاء علوم انسانی به منظوردفاع ازبرنامه توسط  
 کمیته تخصصی 

 

 اعمال نقطه نظرات تخصصی اعضای کارگروه مشاوره شورای تحول وارتقاء علوم انسانی برای بهبود برنامه

 



 16/    مشاوره دانشجویی  رشته کارشناسی ارشد ناپیوسته

 

 دبیرخانه شورای تحول و ارتقاء علوم انسانی ارسال نسخه مصوب شده در کارگروه به 

 

 شورای تحول و ارتقاء علوم انسانی 220ررسی برنامه در جلسه شماره ب

 

 اعمال نظرات و پیشنهادهای اعضای شورای تحول و ارتقاء علوم انسانی 

 

 علوم انسانی ارسال برنامه اصلاح شده به دبیرخانه شورای تحول و ارتقاء 

 

 ارسال برنامه مصوب نهایی به دفتر برنامه ریزی آموزش عالی 
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 فصل دوم

 جدول عناوین و مشخصات دروس
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 و مشخصات دروس نیعناوجدول  -1-2

 

 

 مقطع کارشناسی ارشد  دانشجوییمشاوره    رشتهجدول کلی واحدهای درسی    -(1جدول )

 

 

 

 

 

 

 

 ساعت است.  64ساعت و کار آموزشی )کارورزی(  48ساعت، کارگاهی  32ساعت، عملی   16نکته: ساعت آموزش برای هر واحد نظری 

 

 

 

 

  

جمع واحدهای 

 درسی 

 نوع واحدهای درسی
طول دورۀ  

 تحصیلی
 پایان نامه 

تخصصی 

 اختیاری

تخصصی 

 الزامی 

 جبرانی

 )ارزش واحد صفر( 

 سال  2 6- 12 24 4 4 32
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 جبرانی عنوان و مشخصات کلی دروس    - (2جدول )

 عنوان درس ردیف 

تعداد 

واحد 

(1 -3 

 واحد(

 تعداد ساعات نوع واحد

 هم نیاز پیش نیاز 
 عملی  نظری

نظری 

 - 

 عملی 

 عملی  نظری

       32 2 )نظری(مشاورهها و فنون روش  .1

      32  1 فنون مشاوره )عملی( ها و  روش  .2

       32 2 ( 1آسیب شناسی روانی )  .3

       32 2 ( 2آسیب شناسی روانی )  .4

       32 2 (1نظریه های مشاوره و روان درمانی)  .5

       32 2 (2درمانی) های مشاوره و رواننظریه   .6

       32 2 )نظری(یشغل  ۀو مشاور ییراهنما  .7

       32 2 )نظری(راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی  .8

       32 2 سالیشناسی تحولی بزرگروان  .9

       32 2 )نظری( مشاورۀ خانواده  .10

       32 2 روان شناسی شخصیت   .11
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 عنوان درس ردیف 

تعداد 

واحد 

(1 -3 

 واحد(

 تعداد ساعات نوع واحد

 هم نیاز پیش نیاز 
 عملی  نظری

نظری 

 - 

 عملی 

 عملی  نظری

    16 32   2 ( 1شناختی در مشاوره )های روانکاربرد آزمون  .12

    16 32   2 ( 2شناختی در مشاوره )های روانکاربرد آزمون  .13

    16 32   2 مشاورۀ اعتیاد   .14

     -  32 2 آموزه های مشاوره ای در قرآن و حدیث  .15

    16 32   2 مشاوره بحران  .16

       32 2 مشاوره گروهی)نظری(   .17

    16 32   2 مشاوره توانبخشی  .18

    16 32   2 مشاوره جوانان  .19

  تذکر1: سرفصل هر یک از دروس فوق مطابق با سرفصل تدوین شده در دوره کارشناسی مشاوره است.
 است. این برنامه درسی شرایط و ضوابط ورود به دوره در فصل اول  1-7: ضوابط تعیین میزان واحدهای جبرانی مطابق مفاد بند 2تذکر
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 الزامی تخصصیعنوان و مشخصات کلی دروس   - (3جدول )

 عنوان درس ردیف 

تعداد 

واحد 

(1 -3 

 واحد(

 تعداد ساعات نوع واحد

 هم نیاز پیش نیاز 
 عملی  نظری

نظری 

 - 

 عملی 

 عملی  نظری

      32  1 در مشاوره یآمار یکاربرد نرم افزارها  .1

    16 32   2 روش های پژوهش کیفی و کمی در مشاوره   .2

       48 3 نظریه های پیشرفته مشاوره و روان درمانی   .3

    16 32   2 نظریه ها و روش های پیشرفته مشاوره گروهی   .4

       32 2 شناسی در اسلام انسان   .5

       16 1 ی در مشاوره و روان درمان  یو قانون یمباحث اخلاق  .6

      32  1 تمرین مشاوره در آزمایشگاه   .7

    16 32   2 راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی دانشجویان   .8

      32  1 سنجش و ارزیابی در مشاورۀ دانشجویی  .9

    16 32   2 های روانی ـ اجتماعی دانشجویانآسیبای در مداخلات مشاوره  .10
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 عنوان درس ردیف 

تعداد 

واحد 

(1 -3 

 واحد(

 تعداد ساعات نوع واحد

 هم نیاز پیش نیاز 
 عملی  نظری

نظری 

 - 

 عملی 

 عملی  نظری

    16 32   2 مشاوره شغلی و کارآفرینی دانشجویان  .11

    16 32   2 مشاورۀ بحران  .12

       16 1 ای در دانشگاه ها مدیریت خدمات مشاوره  .13

  -  64  1 1کارورزی در مشاورۀ دانشجویی  .14
تمرین مشاوره در  

 آزمایشگاه 
 

  -  64  1 2کارورزی در مشاورۀ دانشجویی  .15
کارورزی در مشاورۀ  

 1دانشجویی
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 اختیاری تخصصی  عنوان و مشخصات کلی دروس  -(4جدول )

 عنوان درس ردیف 

تعداد 

واحد 

(1 -3 

 واحد(

 تعداد ساعات نوع واحد

 هم نیاز پیش نیاز 
 عملی  نظری

نظری 

 - 

 عملی 

 عملی  نظری

    16 32   2 خانوادۀ دانشجویانمشاوره ازدواج و   .1

    16 32   2 خدمات مشورتی در دانشگاه   .2

     -  32 2 های رشد دانشجویاننظریه   .3

    16 32   2 های زندگی برای دانشجویانمهارت  .4

    16 32   2 مشاورۀ اعتیاد   .5

 

 واحد را بگذرانند. 4گروه ملزم هستند    یشورا  د ییشده با تا  ن ییتع  یاریاخت  یدرسها  ن یاز ب انیدانشجو

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 فصل سوم

 های دروسویژگی
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 الف( هدف کلی:

 آشنایی با نرم افزارهای تحلیل آماری در مشاوره و انجام انواع تحلیل های آمار توصیفی و استنباطی -

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 نقش و کاربرد آمار در مشاوره  .1

 آنمفهوم آمار توصیفی، مقدمات و مفروضه های  .2

 های آنو بیان مفروضه مفهوم آمار استنباطی .3

 و...( SPSS, LISREL, Amos, SAS, R,Minitabآشنایی با انواع نرم افزارهای آماری جدید و قابلیت های آن) .4

 )آخرین نسخه(  SPSSنرم افزار  .5

 SPSSآشنایی با بخش ها و قابلیت های نرم افزار  •

 ها و ، آمارهجداولها، های آماری مانند گرافتهیه خلاصه  •

 ... تهیه انواع جداول سفارشی مانند جداول فراوانی، فراوانی تجمعی، درصد فراوانی و •

 های گسسته و پیوستههای آماری شامل توزیعنواع توزیع ا •

 های آماریتهیه انواع طرح  •

 انجام آنالیز واریانس یکطرفه، دوطرفه، چندطرفه و آنالیز کوواریانس  •

 های زمانی های تجزیه و تحلیل سریتکنیک  •

 های تصادفی و پیوسته ایجاد داده •

 های توصیفیمحاسبه انواع آماره •

 های مرتبط با مقایسه میانگین بین دو یا چند جامعه مستقل و وابستهانواع آزمون  •

 )آخرین نسخه( LISRELنرم افزار  .6

  LISREL آشنایی با بخش ها و قابلیت های نرم افزار .7

 تحلیل اماری،  تلخیص داده ها •

 محاسبات تحلیل عامل  •

 تحلیل ساختارهای کوواریانسی  •

 پیدا کردن مقادیر بارهای عاملی، واریانس ها و خطاهای متغیر ها  •

 رآورد روابط ساختاری خطیب •

 غربالگری داده های چند متغیره  •

 انواع تجزیه و تحلیل چند متغیره •

 تجزیه و تحلیل ساختار متوسط •

 لیل عاملی تح •

 رگرسیون چند متغیره •

 کاربرد نرم افزارهای آماری در مشاوره عنوان درس به فارسی: 

 Statistics Usage Software in عنوان درس به انگلیسی:

Counseling 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی   نیاز:هم دروس 

 1 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه* سمینار  آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 تحلیل مسیر  •

 )آخرین نسخه(  Amosنرم افزار  •

 Amosپیش فرض های نرم افزار  •

 نحوه ورود داده ها به نرم افزار •

 رسم معادلات ساختاری •

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 های نرم افزاری مهارتانجام فعالیت گروهی در کلاس با حضور استاد درس و تمرین 

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 . انجام یک طرح تحقیقانی به صورت عملی و ارائۀ گزارش آن در کلاس و تحویل آن به استاد

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 نیاز.  افزارهای موردکلاس درس مجهز به تجهیزات سمعی، بصری، اینترنت و نرم

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 منابع اصلی: 

 

 هومن، ح. مدل یابی معادلات ساختاری با کاربرد نرم افزارلیزرل. )آخرین سال انتشار(.تهران: سمت.

. ترجمه علی آبادی، خ و صمدی،  SPSSبریس، ن؛ رزمری ،س، ریچارد،ک. )آخرین سال انتشار(. تحلیل داده های روان شناسی با برنامه 

 ع. )آخرین سال انتشار(. نشر دوران.

نتشارات دانشگاه  .. اSPSS, LISREL, Amosسبحانی فرد، ی؛ اخوان خرازیان، م. .)آخرین سال انتشار(خودآموز تحلیل آمار پیشرفته با 

 امام صادق )ع(. 

 . تهران:  نگاه دانش. SPSS,LISREL,SmartPLSافزارهای زاده، ع.، و صفری، ر. .)آخرین سال انتشار(کاربرد آمار با نرمرجب

 شناسی و علوم تربیتی. تهران: رشد.ای بر احتمالات و آمار کاربردی در رواندلاور، ع. .)آخرین سال انتشار(مقدمه

 ..  تهران: سمتمتغیریهای آماری تکای از تحلیلآمار استنباطی: گزیدهز. .)آخرین سال انتشار( سرمد، 
 

 منابع برای مطالعۀ بیشتر: 

 

 .  تهران: سمت.اکسل و آموزش گام به گام آن ـ  آمار توصیفی و احتمالات با استفاده از مایکروسافتکسرائی، ا. .)آخرین سال انتشار(

 . ..  تهران:  ارکان دانشMinitab 15افزار جمشیدیان، ا. .)آخرین سال انتشار(آمار توصیفی با نرم

شیولسون، ر. )آخرین سال انتشار(.استدلال آماری در علوم رفتاری. ترجمۀ ع. ر. کیامنش )آخرین سال ترجمه(.تهران: جهاد دانشگاهی  

 طباطبایی. دانشگاه علامه 

  

http://samt.ac.ir/fa/book/1992/%D8%A2%D9%85%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%86%D8%A8%D8%A7%D8%B7%DB%8C-%DA%AF%D8%B2%DB%8C%D8%AF%D9%87-%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A2%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%AA%DA%A9-%D9%85%D8%AA%D8%BA%DB%8C%D8%B1%DB%8C
http://samt.ac.ir/fa/book/487/%D8%A2%D9%85%D8%A7%D8%B1-%D8%AA%D9%88%D8%B5%DB%8C%D9%81%DB%8C-%D9%88-%D8%A7%D8%AD%D8%AA%D9%85%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D8%A7-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D8%A7%D8%B2-%D9%85%D8%A7%DB%8C%DA%A9%D8%B1%D9%88-%D8%B3%D8%A7%D9%81%D8%AA-%D8%A7%DA%A9%D8%B3%D9%84-%D9%88-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%DA%AF%D8%A7%D9%85-%D8%A8%D9%87-%DA%AF%D8%A7%D9%85-%D8%A2%D9%86-
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 الف( هدف کلی:

 و کاربرد آنها درپژوهشهای مشاوره  مشابهت ها و تفاوت های پژوهش های کمیّ و کیفی  روشها،  آشنایی با مفاهیم ، -

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 معرفی روش های کمیّ و کیفی و جهان بینی های فلسفی زیر بنای هر یک از این دو نوع پژوهش  .1

 پژوهش در مشاوره مشابهت ها و تفاوت های پژوهش کمیّ و کیفی و کاربرد هر یک از این دو نوع   .2

 و راهبردهای نگارش APAبررسی پیشینه و کاربرد آن درپژوهش، آشنایی با سبک  .3

 تهیه پیشنهاده پژوهشی )پروپوزال( .4

 بیان مساله، هدف و سوال در پژوهش های کمیّ و کیفی و همچنین فرضیه پژوهش کمیّ  .5

 مشاهده، مصاحبه(ابزارهای اندازه گیری )آزمون، مقیاس درجه بندی، پرسشنامه،  .6

 انواع متغیر در پژوهش  .7

 روش های نمونه گیری احتمالی و غیر احتمالی .8

 معرفی طرح های پژوهش کمیّ: توصیفی، همبستگی، شبه آزمایشی، آزمایشی وافعی با تاکید بر طرح های تک آزمودنی در مشاوره  .9

 ژوهش در عمل بر مطالعه موردی، تحلیل محتوا و پ   دمعرفی طرح های پژوهش کیفی: با تاکی .10

 یک پیشنهاده پژوهشی کیغی کاربرد دانش و مهارتهای آموخته شده در .11

 مییک پیشنهاده پژوهشی ک  کاربرد دانش و مهارتهای آموخته شده در .12

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

بیشتر و انجام فعالیت های مرتبط با هر مطالب تدریس شده  مطالب عمده و اصلی درس در کلاس به صورت نظری مطرح می شود. مطالعه  

 . در ساعات عملی و به صورت عملی تکمّیل می شود
 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 حضور فعال در کلاس های نظری و ساعات عملی  •

 انجام هدف های مندرج با کار عملّی در بخش هدف ها با کیفیت مطلوب و در زمان تعیین شده  •

 شده زمون کتبی از مطالب تدریس آ •

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس مجهز به تجهیزات سمعی و بصری 

 

 روش های پژوهش کیفی و کمی در مشاوره  عنوان درس به فارسی: 

 Qualitative and quantitative عنوان درس به انگلیسی:

research methods in counseling 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه  سمینار* آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 منابع اصلی: .1

 

ج. ترجمۀ اصفهانی،ن و همکاران 1شناسی.  های تحقیق کمی و کیفی در علوم تربیتی و روان. )آخرین سال انتشار(. روشم. د. گ،  بورگ 

 )آخرین سال انتشار(. تهران: سمت.

ج. ترجمۀ اصفهانی،ن و همکاران 2شناسی.  های تحقیق کمی و کیفی در علوم تربیتی و روان. )آخرین سال انتشار(. روشم. د. گ،  بورگ 

 )آخرین سال ترجمه(. تهران: سمت.

مریم    ،علیرضا کیامنش   . ترجمه ،پژوهش کیفی راهنمای طراحی و کاربست)آخرین سال انتشار(.   شاران بی. میریام ، الیزابت جی. تیسدل

 ش)آخرین سال ترجمه(. تهران: سمت. دانای طو

 (. پژوهش کیفی از نظریه تا عمل. تهران: انتشارات علم. آخرین سال انتشارابوالمعالی، خ. )

فی و ترکیبی. ترجمه علیرضا کیامنش و همکاران ی( . پژوهش آموزشی رویکردهای کمیّ، کآخرین سال انتشارک )،لری    . ج    ،آر بورک 

 (. تهران: انتشارات نشرعلمآخرین سال ترجمه)

. چاپ ش(. طرح پژوهش رویکردهای کمیّ، کیفی و ترکیبی . ترجمه علیرضا کیامنش و مریم دانای طوآخرین سال انتشار)  ،ج.کرس ول

 انتشارات جهاد دانشگاهی واحد علامه طباطبایی.  )آخرین سال ترجمه(.  .نهم

 

 منابع برای مطالعۀ بیشتر:  .2

 

  اصول روش تحقیق کیفی نظریه مبنایی ، رویه ها و شیوه ها. ترجمه بیوک محمدی.)آخرین سال انتشار(. . ،ج.کوربین  .و ، آاستراس

 انتشارات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی )آخرین سال ترجمه(. 

(. مقدمه ای بر روش های پژوهش در آموزش و پرورش. ترجمه حسن پاشا شریفی و همکاران )آخرین سال انتشار(.)  ،ک.اف پانچ 

 انتشارات تمدن علمی.  )آخرین سال ترجمه(. 

 . )آخرین سال انتشار( . تهران: سمتشناسی و علوم تربیتی های آزمایشی در روانطرحدلاور، ع. 
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 الف( هدف کلی:

نظری  دانش  توسعه  منظور  به  درمانی  روان  و  مشاوره  پرکاربرد  و  رایج، جدید  های  نظریه  انتقادی  و  تطبیقی  مطالعه  و  بررسی 

 دانشجویان در زمینه مقایسه و تحلیل نظریه ها در زمینه کاربست مراجعان ایرانی

 ها:سرفصلب( مباحث یا  

 مفاهیم کلی مشاوره و روان درمانی و نقد آن ها .1

 های مشاوره و روان درمانی معاصر های طبقه بندی نظام .شیوه2

 .بررسی و نقد نظریه های تجربه ای و هیجان مدار3

 .بررسی و نقد نظریه های سیستمی4

 .بررسی و نقد نظریه های عوامل مشترک درمان5

 های یکپارچه نگر و التقاطی .بررسی و نقد نظریه  6

 انواع نظریه ها در پرتو سه دوره کلاسیک،مدرن و پسا مدرنکاربرد .7

 ر در نظام های روان درمانی معاصر ها و مناقشات معاصچالش.بررسی 8

 ایران بومیدرمانی بر اساس فرهنگ  مشاوره و روانتدوین نظریه ها، ساختار و فرایند .بررسی مولفه9

 فرهنگی .مشاوره چند10

 .مشاوره و روان درمانی مثبت نگر و یکپارچه نگر 11

 .مشاوره و روان درمانی اسلامی 12

 .نقد و ارزیابی نظریه های مشاوره از منظر اسلامی13

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 .  پاسخ به سوالات دانشجویانتدریس نظری استاد در کلاس و بحث و بررسی گروهی مسئله مطرح شده و 

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 های فردیآزمون نظری میان ترم و پایان ترم، گزارش مطالعه و پژوهش

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی و بصری 

 

 نظریه های پیشرفته مشاوره و روان درمانی  عنوان درس به فارسی: 

 Advanced Theories of Counseling عنوان درس به انگلیسی:

and Psychotherapy 
 نوع درس و واحد 

 نظری پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی   نیاز:هم دروس 

 3 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه  سمینار* آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 .منابع اصلی1

 

 . تهران: سمت های فرهنگیاصول، فنون و مطابقت  ۀهای نوین درمانگری و مشاورنظریهبزرگی، م.، و غروی، س. م. )آخرین سال انتشار(.  جان

 ره و روان درمانی. )آخرین سال انتشار( .  تهران: مرکز نشر دانشگاهی شفیع آبادی، ع. ناصری، غ.نظریه های مشاو

کری، جرالد )آخرین سال انتشار(.  . نظریه و کاربست مشاوره و روان درمانی . ترجمه ی یحیی سیدمحمدی )آخرین سال انتشار(. تهران :  

 انتشارات ارسباران.

 .منابع برای مطالعه بیشتر: 2

ی. ترجمه ، یحیی  نظر  انیم  لی(: تحلیروان درمان  ی)نظام ها  یروان درمان  یها  هینظر. )آخرین سال انتشار(.   ج  ،نورکراس؛  ج  پروچاسکا،

 . روان شرسید محمدی)آخرین سال انتشار(. تهران: ن

انتشار(.    الکس ،  هاوارد سال  )آخرین  برا.  روان   یفلسفه  و  فیدرمان مشاوره  از  پست   ثاغورثی:  اسمعترج  .سمیمدرنتا    م.،ی لیمه  

 دانشگاهها )سمت(. ی کتب علوم انسان نیتهران: سازمان مطالعه و تدو،ع.)آخرین سال انتشار( . نژادیانیک
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 الف( هدف کلی:

توسعه دانش ومهارت دانشجویان درزمینه انواع نظریه های مشاوره گروهی وکاربردآنها درایران، آشنایی با مهارتهای رهبری گروه   -

 وکار با گروه های خاص 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل
 

 .ماهیت مشاوره گروهی 1

 .تاریخچه مشاوره گروهی 2

 .کاربرد مشاوره گروهی 3

 .فنون مشاوره گروهی 4

 .نحوه تشکیل وتداوم گروه 5

 .افزایش مهارت برای ایجاد ساختاردرگروه های مشاوره ای6

 .مهارتهای اساسی رهبری درگروههای درمانی 7

 های مشکل زا درگروه.چگونگی کاربا موقعیت8

 ت خاص انتقال درگروه .افزایش مهارت برای کار با مشکلا9

 .مشاوره گروهی با کودکان 10

 .مشاوره گروهی با نوجوانان درمدرسه 11

 های طلاق .مشاوره گروهی بابچه11

 .مشاوره گروهی بابچه های دارای سوگ12

 مشاورگروهی درسازمانها .  13

 .مشاوره گروهی بزهکاران14

 .مشاوره گروهی معتادان15

 گروهی.قواعد اخلاقی درمشاوره 16

گشتالت درمانی ،تحلیل رفتارمتقابل، واقعیت درمانی   ٫مراجع محوری ٫سایکودرام ٫روان تحلیلی) .نظریه های مشاوره گروهی17

 رفتاری(  -،شناختی

 شود موضوعات ومطالب مورد بحث متناسب با هرگرایش تدریس: تذکرمهم

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 نظریه ها و روش های پیشرفته مشاوره گروهی عنوان درس به فارسی: 

 Advanced theories and methods of عنوان درس به انگلیسی:

group counseling 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی   نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه * سمینار  آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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تشکیل گروه توسط استاد و مشاهده آن توسط استاد، تحلیل کارگروهی دانشجوتوسط استاد، برگزاری کارگاه تدوین بسته های مشاوره  

 گروهی 

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 .   ازمنابع معرفی شدهآزمون عملی گزارش مشاوره های انجام شده به صورت فیلم وصوت توسط دانشجو وآزمون پایان ترم 

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 آینه یکطرفه یا دوربین مدار بسته، یک نفردستیار استاد، دارای مدرک کارشناسی ارشدیا دانشجوی دکترا 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 

 .منابع اصلی:1

 

خرین سال انتشار(. مشاورۀ گروهی: راهبردها و فنون. ویرایش پنجم. ترجمۀ خ. احمدی، و ف.  . )آماسن، ر، ال.، و هارویل، ر، الجکوبس، ا.، 

 حسینی )آخرین سال ترجمه(. تهران: سمت.

  ان ویرایش،ک. )آخرین سال ترجمه(.تهرزهراکار . ترجمه، نظریه و کاربست مشاوره گروهیکوری ،ج. )آخرین سال انتشار(. 

 .تهران: سمت.درمانی گروهیهای مشاوره و رواننظریهنژاد، ش. )آخرین سال انتشار(.   نوابی

 

 .منابع برای مطالعه بیشتر: 2

 شفیع آبادی،ع . )آخرین سال انتشار(.  پویایی گروه ومشاوره گروهی. تهران: انتشارات آگاه

 . . )آخرین سال ترجمه(. تهران؛ انتشارات روان(. بهاری . ترجمه ف) انتشار(.رواندرمانی گروهی)آخرین سال . کوری،ج 
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 الف( هدف کلی:

 دانشجویان نسبت به ماهیت انسان از دیدگاه اسلام ودانشمندان مسلمان و جایگاه انسان در نظام هستی. رشد دانش وآگاهی  -

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 ضرورت انسان شناسی •

 انسان شناسی مبنای اخلاق •

 بحران انسان شناسی معاصر •

 نگاه کل نگر به انسان  •

 انسان درجهان بینی معاصر  •

 انسان در مکاتب غربی مقایسه انسان در اسلام با  •

 نفس •

 تجرد نفس •

 اثبات تجرد نفس  •

 دلایل تجربی در اثبات روح •

 جسم و نفس و تاثیر آن بریکدیگر  •

 منزلت و رسالت انسان در عالم هستی •

 هدف از آفرینش انسان •

 ابعاد وجودی انسان •

 گرایشهای معنوی  •

 آزادی معنوی  •

 پرورش استعدادها  •

 نقش انسان در ساختن خود •

 آگاهی های انسان •

 نحوه شکل گیری شخصیت  •

 انسان کامل  •

 فطرت •

 انسان درعوامل  سه گانه)قبل از دنیا، در دنیا و پس از دنیا: مرگ(  •

 انسان شناسی در اسلام  عنوان درس به فارسی: 

 نوع درس و واحد  Anthropology in Islam عنوان درس به انگلیسی:

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه    *سمینار آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 رابه طولی میان دنیا و آخرت •

 سعادت حقیقی •

 موانع سعادت •

 عوامل و موانع رشد و کمال انسان •

 بررسی انسان متعالی از دیگاه امام علی)ع() خطبه همام(  •

 یادگیری متناسب با محتوا و هدف: پ( راهبردهای تدریس و  

 تدریس نظری استاد درکلاس و بحث گروهی 

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 میان ترم وپایان ترم گزارش مطالعه وپژوهش فردی: آزمون نظری

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی و بصری 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 : منابع اصلی

 برنجکار، رضا و خدایاری، علی نقی)آخرین سال انتشار(. انسان شناسی اسلامی. دفتر نشر معارف. 

 جوادی آملی، عبدالله)آخرین سال انتشار(. صورت و سیرت انسان در قرآن. مرکز نشراسراء. 

 اسلامی. نشرمعارف.   خسروپناه، عبدالحسین)آخرین سال انتشار(. انسان شناسی

 شعبانی، رسول)آخرین سال انتشار(. رساله حقوق امام سجاد. نشر طه.

 تهران: سمت.ی. شناسی: جلد سوم: انسانیدرآمدی به نظام حکمت صدراعبودیت، ع. )آخرین سال انتشار(.  

 نتشار(.خلاصه معراج السعاده ملا احمد نراقی. قم . موسسه در راه حق.قمی، عباس)آخرین سال ا

 انتشارات صدرا.:  قم . مطهری،مرتضی. )آخرین سال انتشار(. انسان وسرنوشت

 انتشارات صدرا.: قم .مطهری،مرتضی. )آخرین سال انتشار(. انسان و ایمان

 .قم : انتشارات صدرا .مطهری،مرتضی. )آخرین سال انتشار(. انسان درقرآن

  

http://samt.ac.ir/fa/book/61/%D8%AF%D8%B1%D8%A2%D9%85%D8%AF%DB%8C-%D8%A8%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%D8%AD%DA%A9%D9%85%D8%AA-%D8%B5%D8%AF%D8%B1%D8%A7%D8%A6%DB%8C-%D8%AC%D9%84%D8%AF-%D8%B3%D9%88%D9%85-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86-%D8%B4%D9%86%D8%A7%D8%B3%DB%8C
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 الف( هدف کلی:

نامه اخلاقی در مشاوره های فردی، گروهی و کلیه حوزه های تخصصی مشاوره.  آشنایی با کاربرد اخلاق حرفه ای و قانونی و نظام   -

 شامل :حوزه های مشاوره مدرسه، مدرسه، شغلی ، سالمندی، اعتیاد، دانشجویی، سلامت روان ،نوتوانی و کودک ونوجوان. 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 تاریخچه و ضرورت اخلاق حرفه ای  و قانونی در مشاوره .1

 .نقش نظام نامه های اخلاقی در مشاوره فردی، گروهی و خانوادگی 2

 .فواید، محدودیت ها و مقایسه نظام نامه های اخلاقی مشاوره 3

 .کاربرد اصول اخلاقی و قانونی مشاوره در زمینه های مختلف4

 .محدودیت ها و الزامات قانونی در مشاوره5

در  6 اخلاقی  گیری  تصمیم  مراحل  و  ،شغلی،  .چگونگی  خانواده،   ( مشاوره  تخصصی  های  وسایرحوزه  گروهی  فردی،  مشاوره 

 مدرسه،توانبخشی،اعتیاد، دانشجویی، سالمندی، سلامت روان، کودک ونوجوان( 

 .محدودیت های رابطه دوگانه و چندگانه در انواع مشاوره ها 7

 .ارزش ها، صلاحیت، مسئولیت و آموزش مشاور8

 ل اخلاقی و قانونی .شباهت ها و تفاوت های مسائ9

 .رضایت آگاهانه و نقش قراردادها در رعایت حقوق مراجع 10

 .رازداری و محدودیت های آن در مشاوره با کودکان، نوجوانان، بیماران و مشاوره های گروهی و خانوادگی11

 . .اهمیت اهداف نظارت مشاوره ای و الگوهای رایج نظارت در زمینه های مختلف12

 

 ریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: پ( راهبردهای تد

تدریس نظری استاد در کلاس و طرح چالش های واقعی مشاوره ای و تصمیم گیری با توجه به ضوابط و استانداردهای اخلاقی و نظام نامه  

 . ها
 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

. گزارش مطالعه و پژوهش فردیآزمون نظری با تاکید بر موارد و چالش های واقعی مشاوره ای و   

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس مجهز به تجهیزات سمعی و بصری 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 
 

 مباحث اخلاقی و قانونی در مشاوره و روان درمانی  عنوان درس به فارسی: 

 Ethical and legal issues in عنوان درس به انگلیسی:

counseling and psychotherapy 
 نوع درس و واحد 

 نظری پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی   نیاز:هم دروس 

 1 واحد:تعداد 
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  16 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه    *سمینار آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 : منابع اصلی

 احمدی،خ. )آخرین سال انتشار(. اخلاق حرفه ای در مشاوره و روان درمانی. تهران سمت.

 )آخرین سال انتشار(.  اخلاق در مشاوره و روان شناسی. انتشارات کمال تربیت. حسینیان، س . 

 . حسینیان، س. زمان شعار، ا. )آخرین سال انتشار(. اخلاق حرفه ای در خانواده درمانی)اصول استانداردها و کاربرد(. انتشارات کمال تربیت

 منابع برای مطالعۀ بیشتر: 

ر(. اخلاق حرفه ای در درمان زوج و خانواده. ترجمه، حسینیان،س. آرین فر، س . طاهری،آ. )آخرین مورفی، م. جی ه .)آخرین سال انتشا

 سال ترجمه(.  چاپ اول. انتشار کمال تربیت.

 

Remely.jr, Theodor ;Herilihy, Barbara.(2019). Ethical, legal, andprofessional issues in 

counseling.6Th ed. Pearson. 

Herilihy, Barbara; Corey, Gerald.(2020). ACA Ethical standards.Case book.7Th ed. ACA. 

Corey, Gerald; Corey, marianne Schneider; Corey, Cindy. (2018). Issues and ethics in helping 

professions.10th ed.  Cengage Learning. 
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 الف( هدف کلی:

 توسعه مهارتهای عملی و فنون مشاوره وتمرین عملی آن درکلاس یا اطاق مشاوره.  -

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 

درکلاس یا اطاق مشاوره،شبیه سازی جلسات مشاوره ای در ( تداوم،کشف وحل مشکلشروع،  ) ای شاملتمرین فنون مصاحبه مشاوره.1

 .مرکز مشاوره وتمرین فنون با حضور استاد درس

 :شود و جزئیات جلسات به شرح زیراستجلسه کارگاهی برگزارمی  16  .دراین درس2

 :تمرین فنون مصاحبه مشاوره ای درکلاس شامل–بخش اول

 های ارزیابی و تشخیصبرقراری ارتباط، مهارتمهارتهای شروع به  •

 بندی مشکل فرمول بندی وجمع •

 های انعکاس احساس و محتوا مهارت •

 مهارت های قاب گیری و تعبیر وتفسیر، مهارتهای تدوین، راهکارهای درمانی وحل مسئله •

 مهارتهای اقدام تسهیلی وکاهش مقاومت  •

 : تمرین فنون مشاوره براساس نظریه ها- بخش دوم

 رفتاری شناختی •

 وجودگرایی •

 مراجع محوری  •

 گشتالت درمانی  •

 پست مدرن •

 تحلیل روابط متقابل  •

 نظریه انتخاب  •

 آزمایشگاه تمرین مشاوره در  عنوان درس به فارسی: 

 Practice counseling in the عنوان درس به انگلیسی:

laboratory 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی  تخصصی    نیاز:هم دروس 

 1 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه* سمینار   آزمایشگاه   * سفر علمیآموزش تکمیلی نیاز است؟:اگر واحد عملی دارد، چه نوع 
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فنون مصاحبه و مشاوره ازطریق شبیه سازی جلسات مشاوره باحضوراستاد توسط دانشجو تمرین می شود هر دانشجو موظف است حداقل  .3

علاوه بر این دانشجو یک جلسه مشاوره را براساس فنون .  وگزارش آنرا به استاد ارائه دهدبایک مورد فنون مختلف مصاحبه را تمرین کرده  

 یک نظریه به طورکامل انجام داده وگزارش آنرا به صورت فیلم وگزارش کتبی به استاد درس ارائه می دهد. 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 استاد ومشاهده توسط دانشجویان.انجام مشاوره توسط 

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 آزمون عملی،گزارش مشاوره های انجام شده به صورت فیلم وصوت توسط دانشجو.

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 .آینه یکطرفه یا دوربین مدار بسته

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 

 اصلی .منابع  1

 انتشارات رشد. : تهران . شفیع آبادی،ع . )آخرین سال انتشار(. روش هاوفنون مشاوره

:  ،م. )آخرین سال ترجمه(.تهرانگودرزی الف. میرجعفری ، ترجمه ،  . .)آخرین سال انتشار(. مصاحبه موثربه روش گام به گامای ،دیوید آر

 .  انشارات سمت

 منابع برای مطالعه بیشتر 

انتشارا ت علمی وفرهنگی. :   اسماعیلی. )آخرین سال ترجمه(.تهران.   ترجمه م. )آخرین سال انتشار(. نظریه هاوفنون مشاوره .تامسون،ر  

Corey, M., & Corey, G.(2015) Becoming a helper. Cengage Learning. 
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 هدف کلی:الف(  

 های تحصیلی به دانشجویان کسب دانش و مهارت در زمینۀ عوامل موثر در موفقیت تحصیلی و موانع آن و ارائۀ انواع مشاوره -

 ها:مباحث یا سرفصل(  ب

 تاریخچه و مبانی راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی •

 گری( نگر، مربیآشنایی با رویکردهای مهم راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی )انگیزشی، مثبت  •

 ریزی درسیهای مطالعه و یادگیری و برنامهاصول و فنون آموزش روش  •

 های راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی فنون و مهارت •

 خدمات راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی )فردی، گروهی، آموزش گروهی( انواع  •

 خودشناسی: شناسایی سطح استعداد تحصیلی دانشجویان و راهنمایی آنان متناسب با استعداد تحصیلی •

 های راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی )اطلاعات، رابطه و علم مشاوره(مؤلفه  •

 لی تعریف موفقیت دانشجو در راهنمایی و مشاورۀ تحصی •

ایران )ماهیت رشته  • های تحصیلی، آینده شغلی،  های دانشگاهی، دورهاطلاعات لازم برای راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی موفق در 

 های آموزش عالی ایران(ها و نظامنامهآیین

 گزینی برای شغل و زندگی  ریزی بلندمدت و هدفبرنامه •

 سنجش و ارزیابی یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانشجویان •

 ...(   راهنمایی و مشاوره با دانشجویان دارای نیازهای تحصیلی ویژه )افت تحصیلی، فرسودگی تحصیلی، اختلال یادگیری و •

 معنایابی تحصیلی و انگیزش تحصیلی •

 مشاورۀ ادامه تحصیل به دانشجویان هر مقطع برای ورود به مقاطع بالاتر   •

 

 یادگیری متناسب با محتوا و هدف:   راهبردهای تدریس و(  پ

 کارگیری موارد نظری در عمل به وسیله مراجع واقعی درتدریس استاد به صورت نظری همراه با بحث گروهی، به

 .کلاس و تحلیل روند توسط استاد و دانشجویان درطول ترم
 

 :  )پیشنهادی(  ارزشیابیراهبردهای  (  ت

 . پژوهش فردی، ارائۀ تحلیل روند مشاوره مراجعین نیازمند به مشاورۀ تحصیلی مطالعه وپایان ترم، گزارش  آزمون میان ترم و

    

 ( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: ث

 راهنمایی و مشاورة تحصیلی دانشجویان  عنوان درس به فارسی: 

 Student academic guidance and عنوان درس به انگلیسی:

counseling 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  *کارگاه    *سمینار آزمایشگاه   * سفر علمی:نیاز است؟ نوع آموزش تکمیلی اگر واحد عملی دارد، چه 
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 کلاس معمولی همراه با تجهیزات سمعی و بصری

 

 : منابع پیشنهادی( فهرست  ج

 منابع اصلی: 

 های تحصیلی. تهران: رشد. دوره فنون راهنمایی و مشاوره در صافی، ا. )آخرین سال انتشار(. اصول و

 تاریخچه راهنمایی و مشاوره در ایران. تهران: رشد. حسینی، م. )آخرین سال انتشار(. راهنمایی و مشاوره تحصیلی و

 مت.آبادی. ع. )آخرین سال انتشار(. راهنمایی و مشاورۀ تحصیلی و شغلی )مفاهیم و کاربردها(. تهران: سشفیع 

 .انتشارات دانشگاه اصفهانمشاورۀ تحصیلی.  صادقی، ا .)آخرین سال انتشار(. آسیب شناسی و

 منابع برای مطالعه بیشتر:

ای(. ترجمۀ زهراکار، ک.، کهلوئی، ز. )آخرین سال انتشار(. های حرفهها و کاربستدیویس، ت. )آخرین سال انتشار(. مشاورۀ مدرسه )دیدگاه

 تهران: ویرایش.  

Drake, J. K., Jordan, P., & Miller, M. A. (Eds.). (2013). Academic advising approaches: Strategies that 

teach students to make the most of college. John Wiley & Sons. 

Folsom, P., Yoder, F., & Joslin, J. E. (2015). The new advisor guidebook: Mastering the art of academic 

advising. John Wiley & Sons. 

Gordon, V. N., & Steele, G. E. (2015). The undecided college student: An academic and career advising 

challenge. Charles C Thomas Publisher. 

Gordon, V. N., Habley, W. R., & Grites, T. J. (Eds.). (2011). Academic advising: A comprehensive 

handbook. John Wiley & Sons. 

Grites, T. J., Miller, M. A., & Voler, J. G. (Eds.). (2016). Beyond foundations: Developing as a master 

academic advisor. John Wiley & Sons. 
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 الف( هدف کلی:

 غربالگری و ارزیابی وضعیت سلامت روان دانشجویان به منظور تشخیص زودرس مشکلات احتمالی آنها   -

 های روانی و محیطی دانشجویانکسب دانش و مهارت در زمینه تشخیص آسیب  -

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

  

 اصول اساسی سنجش در مشاورۀ دانشجویی  •

 مفهوم اعتبار و روایی در سنجش  •

 مراحل ساخت آزمون آشنایی با  •

 مسائل اخلاقی و قانونی در سنجش دانشجویان •

 سنج، عاطفی و غربالگری اختلالات(ها )شناختی، شخصیتی، نگرشها و پرسشنامهشناخت انواع آزمون  •

 های فردی و گروهی اصول عمومی اجرای آزمون  •

 ربطگذاری و اعلام نتایج به دانشجو و مراجع ذی اصول نمره  •

 انی و بررسی پیشینۀ شخصیمعاینۀ وضعیت رو •

 مصاحبۀ تشخیصی و سنجش به عنوان بخش ابتدایی مشاوره  •

 های هوش و استعداد نکات اساسی در اجرای آزمون  •

 سنجش در مشاورۀ شغلی  •

 سنجش در مشاورۀ تحصیلی  •

 سنجش در مشاورۀ خانواده و ازدواج •

 ارزیابی شخصیت دانشجویان  •

 سنجش رفتاری در مشاورۀ دانشجویان •

 تیجۀ مشاوره با دانشجویانارزیابی ن •

 

   پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف:

تدریس استاد به صورت نظری همراه با بحث گروهی و پیش مطالعه دانشجویان، بازدید از مراکز مشاوره دانشجویی برای آشنایی با انواع 

 .اختلالات روانی
 

 )پیشنهادی(:ت( راهبردهای ارزشیابی  

 دانشجویی سنجش و ارزیابی در مشاورة  عنوان درس به فارسی: 

 Assessment and evaluation in عنوان درس به انگلیسی:

student counseling 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 1 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   *کارگاه  سمینار   آزمایشگاه   * سفر علمیدارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:اگر واحد عملی 



 42/    مشاوره دانشجویی  رشته کارشناسی ارشد ناپیوسته

 

های مراجعینی که یا سوپروایزری اساتید، دانشجویان با  آزمون نظری: میان ترم و پایان ترم، گزارش مطالعه و پژوهش فردی و ارائه تحلیل   

 ایشان مشاوره کردند 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس معمولی همراه تجهیزات سمعی و بصری، آزمونهای روانی تشخیصی و تفسیر آنها

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 منابع اصلی: 

 علوم تربیتی. تهران: ارسباران. شناسی، مشاوره و گیری در روان دلاور، ع.، زهراکار، ک. )آخرین سال انتشار(. سنجش و اندازه

ب.، مکمک مکهنری،  ترجمۀ  کلاسکی، ک. س.،  مورد.  به  مورد  بررسی  مشاوره:  در  سنجش  و  آزمون  انتشار(.  سال  )آخرین  ج.  هنری، 

 پاشاشریفی، ح.، رضاخانی، س. )آخرین سال انتشار(. تهران: رشد.  

Hays, D. G. (2017). Assessment in counseling: Procedures and practices. John Wiley & Sons. 

Schuh, J. H. (2008). Assessment methods for student affairs. John Wiley & Sons. 

Watkins Jr, C. E., & Campbell, V. L. (2012). Testing and assessment in counseling practice. Routledge. 

Watson, J. C., & Flamez, B. (2014). Counseling assessment and evaluation: Fundamentals of applied 

practice. Sage Publications. 

Whiston, S. C. (2016). Principles and applications of assessment in counseling. Cengage Learning. 

 منابع برای مطالعه بیشتر:

آبادی، ح. ر.، حمیدپور، ح.، پورشریفی، ح.، پیروی، ح. )آخرین سال انتشار(. بی، ح.، حسناکبری زردخانه، س.، صبحی قراملکی، ن.، یعقو

 گذاری و تفسیر مقیاس ملی سلامت روانی دانشجویان. تهران: جهاد دانشگاهی دانشگاه شهید بهشتی.  دستورالعمل اجرا، نمره 

 غلی. تهران: سمت.  شناس، ل. )آخرین سال انتشار(. سنجش در مشاورۀ شعابدی، م. ر.، حق

گراث ـ مارنات، گ. رایت، ا. ج. )آخرین سال انتشار(. راهنمای سنجش روانی. ترجمۀ چلبیانلو، غ. ر.، عبدی، ر. جباری، گ. )آخرین سال  

 سینا. انتشار(. تهران: ابن

Driscoll, A., Wood, S., Shapiro, D., & Graff, N. (2021). Advancing Assessment for Student Success .

Stylus Publishing, LLC. 

Helkowski, C., Stout, C. E., & Berghuis, D. J. (2004). The College Student  Counseling Treatment 

Planner (Vol. 166). John Wiley & Sons. 
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 الف( هدف کلی:

آگهی هر یک از  شناسی، تظاهرات بالینی و پیشآشنایی دانشجویان با مشکلات روانی ـ اجتماعی رایج در دورۀ دانشجویی، سبب -

 اختلالات روانی است 

سازی و آشنایی با الگوها، روشها و فنون مواجهه با مشکلات روانی ـ اجتماعی رایج در دورۀ دانشجویی و کسب مهارت در مفهوم  -

 ی مشاورۀ مناسب براساس آنها  برنامۀ ریز

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 های روانی ـ اجتماعی عوامل خطر و عوامل محافظ دانشجویان در برابر آسیب  •

 زننده به سلامت روان دانشجویان در دانشگاه و خوابگاه مشکلات محیطی آسیب •

 نقش مشاور در حل و فصل مشکلات روانی اجتماعی دانشجویان •

 زدگی و سوگ در دانشجویانمشاوره و درمان افسردگی، غربتفنون  •

 فنون مشاوره در زمینۀ مشکلات اضطرابی در دانشجویان  •

 کاری در دانشجویانگرایی و اهمالفنون مشاوره در زمینۀ وسواس، کمال •

 فنون مشاوره در زمینۀ مشکلات خواب در دانشجویان  •

 فنون مشاوره در حوزۀ ترک سیگار و سایر مواد   •

 های روانی فنون مشاوره در حوزۀ شوک و ضربه •

 فنون مشاوره در حوزۀ تمرکز و مشکلات تحصیلی دیگر •

 فنون مشاوره در زمینۀ کنترل تکانه، خشم و اعتیادهای رفتاری •

 پریشیهای روانی شدید و روانفنون مشاوره و ارجاع در بیماری •

 فنون مشاوره در شرایط اضطرار و بحران  •

 فزایش آسایش و بهزیستی روانی دانشجویانمشاوره به منظور ا •

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 تدریس استاد به صورت نظری همراه با بحث گروهی و پیش مطالعه دانشجویان، انجام یک مورد مشاوره دانشجویی در طول ترم

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 میان ترم و پایان ترم، گزارش مطالعه و پژوهش فردی  :آزمون نظری 

 

 دانشجویانمداخلات مشاوره ای در آسیب های روانی ـ اجتماعی  عنوان درس به فارسی: 

 Counseling interventions for عنوان درس به انگلیسی:

students’ psychosocial problems 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   *کارگاه  سمینار   آزمایشگاه   * سفر علمیواحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:اگر 
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 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس معمولی همراه تجهیزات سمعی و بصری 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 منابع اصلی: 

های مدوّن درمانی برای مشاورۀ دانشجویی. ترجمۀ درودی، ا.،  هلکوسکی، ک.، استاوت، ک. ای.، جانگسما، آ. ای. )آخرین سال انتشار(. طرح

 باقری، ن. )آخرین سال انتشار(. مشهد: رؤیای پارسیان.  

Degges-White, S., & Borzumato-Gainey, C. (Eds.). (2013). College student mental health counseling: 

A developmental approach. Springer Publishing Company.  

Iarovici, D. (2014). Mental health issues and the university student. JHU Press. 
 منابع برای مطالعه بیشتر:

لامت روانی دانشجویان. ترجمۀ یعقوبی، ح.، امیدی، ع.،  شارکین، ب. س. )آخرین سال انتشار(. نقش اساتید و کارکنان دانشگاه در ارتقای س

 کریمی، م. )آخرین سال انتشار(. تهران: جهاد دانشگاهی دانشگاه شهید بهشتی.  

Cimini, M. D., & Rivero, E. M. (Eds.). (2018). Promoting behavioral health and reducing risk among 

college students: A comprehensive approach. Routledge. 

Grayson, P. A., & Cauley, K. E. (1989). College psychotherapy. The Guilford Press.  

Kay, J., & Schwartz, V. (Eds.). (2011). Mental health care in the college community. John Wiley & 

Sons. 

Landow, M. V. (2006). Stress and mental health of college students. Nova Publishers. 

Morris, M. (2018). The Campus Cure: A Parent's Guide to Mental Health and Wellness for College 

Students. Rowman & Littlefield. 
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 الف( هدف کلی:

رود بتوانند دانشجویان را در مسیر دستیابی به دانش و مهارت مورد نیاز برای اشتغال آموختگان در این درس انتظار میاز دانش -

ها و ارائۀ مشاورۀ شغلی به دانشجویان برخوردار باشند و به آنها  مناسب راهنمایی کنند و از توانایی کافی برای استفاده از نظریه

 ، خلاقیت و دانش خود به منظور کارآفرینی و ایجاد کسب و کارهای موفق استفاده کنند.  انگیزه بدهند تا از توانایی 

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 : الف(مشاوره شغلی

 مبانی و تاریخچۀ مشاورۀ شغلی  •

 های رشد شغلی برای مشاوره با دانشجویاناستفاده از نظریه •

 الگوها و رویکردهای مشاورۀ شغلی  •

 وضعیت اشتغال دانشجویان در ایران •

 های شغلی دانشجویاننگرش •

 گیری شغلی دانشجویانعوامل مؤثر بر تصمیم •

 ها برای مشاورۀ شغلی دانشجویانها و پرسشنامهاستفاده از آزمون  •

 های نوین بر بازار کار و آمادگی شغلی دانشجویانتأثیر فناوری •

 وقت ادل بین زندگی دانشجویی و حفظ شغل پارهایجاد تع •

 های دولتی و خصوصی به دانشجویان معرفی تسهیلات شغلی توسط سازمان •

 خدمات مشاوره شغلی در دانشگاه ویژه دانشجویان •

 ریزی برای اشتغال نیمه وقت در دوره دانشجویی  طرح  •

 پذیری و کاریابی در دانشجویانهای اشتغالمهارت •

 ارآفرینی آشنایی با ک   - ب

 مبانی کارآفرینی  •

 تمرین کارآفرینی با دانشجویان •

 (  business planتدوین طرح کسب و کار ) •

 شناخت نیازهای بازار   •

 بازاریابی برای کسب و کار •

 آشنایی با قانون شرکت ها و ثبت شرکت •

 مشاوره شغلی و کارآفرینی دانشجویی  عنوان درس به فارسی: 

 Student career counseling and عنوان درس به انگلیسی:

entrepreneurship 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی   نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   *کارگاه  سمینار   آزمایشگاه   * سفر علمیاگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 تبلیغ، توزیع و فروش محصول •

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

تدریس استاد به صورت نظری همراه با بحث گروهی و پیش مطالعه دانشجویان، استفاده از مقالات بروز در حین تدریس مبانی و  

 ها و مفاهیم های شغلی برای آشنایی بیشتر دانشجویان با کاربرد هر یک از نظریه نظریه 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 ترم، تدوین طرح کسب و کار،گزارش مطالعه و پژوهش فردی آزمون نظری: میان ترم و پایان 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس معمولی همراه تجهیزات سمعی و بصری 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 
 

 : منابع اصلی

انتخاب شغل )با تجدید نظرکلی و اضافات(. تهران : انتشارات شفیع آبادی ، ع. )آخرین سال انتشار(. راهنمایی و مشاورۀ شغلی و نظریه های 

 رشد.

پور، ع. ر. )آخرین سال انتشار(. نگر. ترجمۀ نظری، م. ع.، محسن زاده، ف.، بوستانیرویکردکل: و. )آخرین سال انتشار(. مشاوره شغلی  زونکر،

 تهران: سمت. 

 حرفه ای. ترجمه زارع، م.، شفیع آبادی، ع.) آخرین سال انتشار(. تهران: سمت.لیپتک، ج.)آخرین سال انتشار(. طرح ریزی درمان درمشاوره 

 . . نشر سازمان انتشارات جهاد دانشگاهی ک. )آخرین سال انتشار(. توسعه کارآفرینی، رویکردآموزشی اکبری،

 منابع برای مطالعه بیشتر: 

 شناس، ل. )آخرین سال انتشار(. سنجش در مشاورۀ شغلی. تهران: سمت.  عابدی، م. ر.، حق

فر، ن.، پیرساقی،  نگر. ترجمۀ زهراکار، ک. اسماعیلیای: رویکردهای سازهماهون، م.، پاتن، و. )آخرین سال انتشار(. مشاورۀ شغلی و حرفهمک

 ف. تهران: دانژه.  

 .  رو، م. تهران: رشدانتشار(. مشاورۀ شغلی. ترجمۀ زهراکار، ک. ابراهیمی، ا. نیکناتان، ر. )آخرین سال 

Fitzpatrick, C., & Costantini, K. (2012). Counseling 21st century students for optimal college and career 

readiness: A 9th-12th grade curriculum. Routledge. 
Gordon, V. N., & Steele, G. E. (2015). The undecided college student: An academic and career advising 

challenge. Charles C Thomas Publisher.  
Greene, C. L. (2018). Entrepreneurship: ideas in action. Cengage Learning.  
Patrick, J., Eliason, G. T., & Samide, J. L. (Eds.). (2011). Career development in higher education. IAP. 
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 الف( هدف کلی:

 افراد درگیر بحرانهای مشاوره با های روانی به آن و روشهای زندگی، واکنشتوسعۀ دانش دانشجویان درمورد انواع بحران  -

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 تعریف بحران، ماهیت و انواع آن با تأکید بر دورۀ دانشجویی ●

 های روانی بحران آسیب  ●

 های مداخله در بحراناصول و روش  ●

 ای مداخله در بحران فنون مشاوره ●

 مداخله در بحران خودکشی  ●

 های خانگی مداخله در بحران خشونت  ●

 ساخته )جنگ و ترور(بلایای طبیعی )زلزله و سیل( یا انسانمداخله در بحران  ●

 سوگ و مداخلات مرتبط با آن  ●

 بازتوانی اسلامی با تمرکز بر مشکلات مرتبط با بحران  ۀمشاور ●

 رشد پس از سانحه ●

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 مطالعه توسط دانشجویان، بازدید از مراکز مرتبطپیشتدریس نظری استاد در کلاس و بحث گروهی و 

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

  ترم، گزارش مطالعه و پژوهش فردیترم و پایانآزمون نظری میان  

  

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 سازمانی، وسیلۀ ایاب و ذهاب جهت بازدید کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی بصری، هماهنگی 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 
 

 منابع اصلی:

 مشاورة بحران  عنوان درس به فارسی: 

 نوع درس و واحد  Crisis Counseling عنوان درس به انگلیسی:

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   *کارگاه  * سمینار  آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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شناختی در بحران. تهران: مؤسسۀ آموزش عالی علمی کاربردی  احمدی، خ. )آخرین سال انتشار(. اصول و فنون مداخلۀ روان

 هلال ایران.

 شناسی و مشاوره در بحران. گرگان: نوروزی.روانبردیده، م.ر.، و یقینی، م. )آخرین سال انتشار(. 

Duffey, T., & Haberstroh, S. (Eds.). (2020). Introduction to crisis and trauma counseling. John Wiley 

& Sons. 

Kanel, K. (2018). A guide to crisis intervention. Belmont, CA: Cengage learning.  

Rainer, G., & Brown, F. (2006). Crisis counseling and therapy. New York: Rainer Jackson press. 

Tedeschi, R., & Moore, B. (2016). The posttraumatic growth workbook. Oakland, CA: New Harbinger 

publications.  

 : منابع برای مطالعۀ بیشتر

 نژاد، م. )آخرین سال انتشار(. تهران: ارجمند. پاپوئیتز، ک. )آخرین سال انتشار(. بهبودی پس از سوگ برای نوجوانان. ترجمۀ خلیلی

مدار ترومای پیچیده. رویکردی یکپارچه. ترجمۀ اروجنی، ا. )آخرین سی پایویو، س.، و پاسکال لئونه، آ. )آخرین سال انتشار(. درمان هیجان

 شار(. تهران: ارجمند. سال انت

 شاپیرو، ف. )آخرین سال انتشار(. عبور از گذشته. ترجمۀ شهیدی، ع.، و اکبری، ع. )آخرین سال انتشار(. تهران: ارجمند. 

 ها. قم: ابوالحسنی.درمانی در نگاه اسلامی: مبانی، اصول و روش(. مشاوره و روانآخرین سال انتشارفقیهی، ع. ن.، و شریفی، ف. )

، ل. )آخرین و کاوسی  م.،  فغان پورگنجی،  ق.،  عباسی،  ۀمدار. ترجمحل(. پیشگیری از خودکشی. رویکرد راه آخرین سال انتشارن، ج. )هند

 . تهران: ارجمند.سال انتشار(

Copozzi, L. (2013). Crisis management in the age of social media. New York: Business Expert Press. 

Dickson, F. C., & Webb, L. M. (2011). Communication for families in crisis: Theories, research, 

strategies. London: Peterlong press. 

Kadison, R., & DiGeronimo, T. F. (2004). College of the overwhelmed: The campus mental health crisis 

and what to do about it. Jossey-Bass. 

Tedeschi, R., & Moore, B. (2016). The posttraumatic growth workbook. California: New Harbinger.  

Treadwell, K. L., & O'Grady, M. R. (2019). Crisis, Compassion, and Resiliency in Student Affairs: 

Using Triage Practices to Foster Well-Being. NASPA-Student Affairs Administrators in Higher 

Education. National Association of Student Personnel Administrators. 

Worden, J. W. (2018). Grief counseling and grief therapy: A handbook for the mental health practitioner. 

New York: Springer. 

 

 



 49/    مشاوره دانشجویی  رشته کارشناسی ارشد ناپیوسته

 

 الف( هدف کلی:

ابعاد مدیریتی مراکز ارائۀ خدمات مشاوره و مراکز مشاورۀ دانشگاهی است. اهداف فرعی این درس    شناختهدف اصلی این درس،   -

ای در رسانی در یک مرکز مشاوره، تفکیک فرایند مداخلهاند از تقویت دیدگاه چندبعدی و جامع نسبت به فرایند خدمتعبارت

کنندۀ  تعامل و همکاری با دیگر همکاران در موارد ارجاعی یا مراجعه   موارد اضطراری و عادی ارجاعی به مرکز مشاوره و ایجاد ذهنیت

 .  ویژه

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 تاریخچۀ مراکز مشاورۀ دانشجویی در دنیا و ایران •

 اهمیت مأموریت سازمانی در مدیریت مراکز مشاورۀ دانشجویی  •

 ها شناخت محیط دانشگاه و خوابگاه •

 ور دانشجوییمدیریت منابع مالی در مدیریت ام  •

 خانهآشنایی با ساختار مراکز مشاوره دانشجویی از دانشگاه تا وزارت •

 اصول مربوط به محیط فیزیکی و ساختمانی مراکز مشاوره  •

 ها و استانداردهای مراکز مشاورۀ دانشجویینامهها، آیینتأییدیه •

مددکاران، روانپزشکان و مشاوران مذهبی در مراکز شناسی، مشاوران،  مدیریت تیم بهداشت روانی از جمله متخصصان روان •

 مشاوره

 های مدیریت مراکز مشاورۀ دانشجوییها و چارچوب نظریه  •

 ای در مراکز مشاورهنیازسنجی خدمات مشاوره •

 آمادگی برای ارائۀ خدمات مشاوره در شرایط اضطراری  •

 تنظیم برنامۀ سالانه و بلندمدت خدمات مشاوره  •

 ان مراکز مشاورهگزینش و انتخاب متخصص •

 شناسی مدیریت مراکز مشاورهآسیب  •

 ارزیابی در مراکز مشاوره ، ارزیابی اثربخشی خدمات مشاوره به صورت موردی درباره مراجعان و به طور کلی   •

 های مدیران مراکز مشاوره  ها و مسئولیت نقش •

 مدیریت تنظیم گزارش عملکرد  •

 انی مرتبط با مرکز مشاورهمدیریت تعامل مرکز مشاوره با ساختارهای سازم •

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 . های نظری استاد در کلاس همراه با پیش مطالعه دانشجویان از طریق بحث گروهیبحث

 مدیریت خدمات مشاوره ای در دانشگاه ها  به فارسی: عنوان درس 

 Administration of counseling عنوان درس به انگلیسی:

services in universities 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 1 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  16 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه    *سمینار آزمایشگاه   * سفر علمیاگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 ، آزمون پایان ترمدر مورد هرسر فصل کار کلاسی و کنفرانس دانشجویان

    

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی و بصری 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 

 منابع اصلی: 

های دفتر مرکزی پورشریفی، ح. زرانی، ف. خلجی، ن. وقار، م. داوری، ع. ر. )آخرین سال انتشار(. مشاورۀ دانشجویی: مستندسازی فعالیت

 ها. تهران: جهاد دانشگاهی دانشگاه شهید بهشتی.  مشاورۀ وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و مرکز مشاورۀ دانشجویی دانشگاه

. پورشریفی، ح. )آخرین سال انتشار(. مراکز مشاورۀ دانشجویی: کارکردها و استانداردها. تهران: جهاد دانشگاهی دانشگاه  یعقوبی، ح.، زرانی، ف

 شهید بهشتی.  
 

McClellan, G. S., & Stringer, J. (Eds.). (2011). The handbook of student affairs administration. John 

Wiley & Sons. 
Schuh, J. H., Jones, S. R., & Harper, S. R. (Eds.). (2016). Student services: A handbook for the 

profession. John Wiley & Sons. 
 منابع برای مطالعه بیشتر:
Herr, E. L., Heitzmann, D. E., & Rayman, J. R. (2006). The professional counselor as administrator: 

Perspectives on leadership and management of counseling services across settings. Routledge.  

Keyes, L. (2019). Delivering effective college mental health services. JHU Press. 
Tull, A., & Kuk, L. (Eds.). (2012). New realities in the management of student affairs: Emerging 

specialist roles and structures for changing times. Stylus Publishing, LLC. 
Varlotta, L. E., & Jones, B. C. (Eds.). (2010). Student Affairs Budgeting and Financial Management in 

the Midst of Fiscal Crisis: New Directions for Student Services. John Wiley & Sons. 
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 الف( هدف کلی:

کارگیری دانش و  در عمل و به  دانشجوییریزی، اجرا و هدایت مشاورۀ  کارگیری دانش و فنون برنامهکسب تجربه و مهارت در به

 ریزی، اجرا و تحلیل جلسات مشاورۀ دانشجویی زیر نظر و با مشورت استادفنون برنامه

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

  دانشجوییکار در مراکز مشاورۀ  ۀبا نحو آشنایی •

   دانشجوییاکز مختلف مشاورۀ تهیه گزارش از خدمات مر •

 و ارائۀ گزارش از این مشاهده  دانشجوییها و جلسات مشاورۀ فعالیت ۀمشاهد  •

 با حضور استاد و گزارش تحلیلی و انتقادی جلسات مذکور. مشاورۀ دانشجوییسه جلسه کنفرانس موردی  ۀارائ •

مربوط و ارائۀ گزارش کتبی همراه با حداقل یک فیلم از یک    یها و اجرای انواع آزمون   مشاورۀ دانشجوییو    ، راهنماییانجام آموزش •

 جلسه به استاد درس 

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

   نامۀ پیوست کارورزی دورۀ کارشناسی ارشد مشاوره های کارورزی براساس شیوهانجام فعالیت
 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 ها به استاد درس؛های دانشجو و ارائۀ نتیجۀ گزارش . بررسی فعالیت1

 شده در محل کارورزی؛ موقع دانشجو طبق برنامۀ اعلام. حضور منظم و به2 

 های توجیهی و آموزشی ضمن نیمسال. حضور فعال دانشجو در کلاس 3 

 امکانات مورد نیاز برای ارائه: ث( ملزومات، تجهیزات و 

 های کارورزی و کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی و بصریهماهنگی، جایابی مراکز هدف جهت انجام فعالیت

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 

 ها تمامی منابع ذکر شده در سایر درس

 نامۀ کارورزی در دورۀ کارشناسی ارشد مشاوره شیوه 

 
 
 

  

 1 کارورزی در مشاوره دانشجویی عنوان درس به فارسی: 

 نوع درس و واحد  Internship in student (1) counseling عنوان درس به انگلیسی:

 نظری  پایه   تمرین عملی مشاوره در آزمایشگاه نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 1 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  64 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه  سمینار   آزمایشگاه   * سفر علمیاگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 الف( هدف کلی:

کارگیری دانش و فنون در عمل و به  دانشجوییریزی، اجرا و هدایت مشاورۀ  کارگیری دانش و فنون برنامهکسب تجربه و مهارت در به

 ریزی، اجرا و تحلیل جلسات مشاورۀ دانشجویی زیر نظر و با مشورت استاد برنامه

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

  دانشجوییکار در مراکز مشاورۀ  ۀبا نحو آشنایی •

   دانشجوییگزارش از خدمات مراکز مختلف مشاورۀ  ۀتهی •

 و ارائۀ گزارش از این مشاهده  دانشجوییها و جلسات مشاورۀ فعالیت ۀمشاهد  •

 با حضور استاد  و گزارش تحلیلی و انتقادی جلسات مذکور دانشجوییسه جلسه کنفرانس موردی مشاورۀ  ۀارائ •

ها مربوط و ارائۀ گزارش کتبی همراه با حداقل یک فیلم از یک جلسه  مون و اجرای انواع آز  دانشجویی انجام آموزش و مشاورۀ   •

 به استاد درس 

 های روانی ـ اجتماعی دانشجویانشناخت فرایند غربالگری آسیب  •

 های دانشجویی شناخت و سنجش آسیب •

 تدوین و اجرای برنامۀ ارتقای سلامت دانشجویان  •

 های سلامت دانشجوییها و کارگاهاجرای دوره •

 گری استاد  ارۀ عملی جلسات مشاورۀ دانشجویی و گزارش و تحلیل آن همراه با مربیاد •

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 نامۀ پیوست کارورزی دورۀ کارشناسی ارشد مشاوره  های کارورزی براساس شیوهانجام فعالیت
 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 های اجراشده توسط دانشجو و ارائۀ نتیجۀ گزارشات به استاد درس؛ . بررسی فعالیت1

 شده در محل کارورزی؛ موقع دانشجو طبق برنامۀ اعلام. حضور منظم و به2 

 .های توجیهی و آموزشی ضمن نیمسال. حضور فعال دانشجو در کلاس 3 

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 های کارورزی و کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی و بصریهماهنگی، جایابی مراکز هدف جهت انجام فعالیت

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 های دیگر گرایش مشاورۀ دانشجوییتمامی منابع ذکر شده در درس

 2  کارورزی در مشاوره دانشجویی فارسی: عنوان درس به 

 نوع درس و واحد  Internship in student (2)  counseling عنوان درس به انگلیسی:

 نظری  پایه   1کارورزی درمشاوره دانشجویی  نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 1 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  64 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   کارگاه  سمینار   آزمایشگاه   * سفر علمیاگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 نامۀ کارورزی در دورۀ کارشناسی ارشد مشاوره  شیوه 
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 الف( هدف کلی:

 توسعۀ علم مشاورۀ دانشجویی در ایرانمنظور یادگیری عملی پژوهش و انجام یک پروژۀ تحقیقاتی به

 افزایش مهارت عملی دانشجو در زمینۀ انتخاب موضوع، تدوین پیشنهاده، انجام و گزارش یک طرح پژوهشی 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

ز تصویب در گروه دهد و پس ادانشجو با کمک و راهنمایی استاد راهنما و مشاور موضوعی را همراه با پیشنهادۀ پژوهش به گروه تحویل می

 کند و تأیید تحصیلات تکمیلی دانشگاه پروژه را در زمان مقرر اجرا و از نتایج دفاع می

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 نامهتعیین موضوع با همراهی دانشجو و راهنمایی وی برای اجرا، نگارش و دفاع از پایان

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 نامه ارائۀ گزارش پروژه در جلسۀ دفاع از پایان

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس، دفتر استاد، هماهنگی سازمانی 

 

  

 پایان نامه در مشاوره دانشجویی  عنوان درس به فارسی: 

 نوع درس و واحد  Thesis in student counseling عنوان درس به انگلیسی:

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 4 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان   تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه    *سمینار آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 الف( هدف کلی:

ترین دلایل مراجعه به مراکز مشاورۀ دانشجویی، دریافت مشاوره در زمینۀ ازدواج و خانواده است. هدف از این درس آن یکی از رایج  -

این رشته، دانش و مهارت لازم را در زمینۀ مشاورۀ ازدواج به دست آورند و همچنین با  است که دانشجویانِ در حال تحصیل در  

 . درمانی آشنا شوندها و کاربردهای مشاورۀ خانواده و زوجنظریه 

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 خانواده و ازدواج دانشجویان •

 ایجاد تعادل بین عملکرد تحصیلی و وظایف زندگی متأهلی دانشجویان  •

 ها و باورهای دانشجویان دربارۀ ازدواج و روند آننگرش •

 های دین اسلام دربارۀ انتخاب همسر آموزه  •

رشد هویت،    های قبل ازدواج به دانشجویان )خودشناسی و کسب آمادگی روانی ـ اجتماعی برای ازدواج نظیرمحتوا و فنون آموزش  •

 تعهد، استقلال فکری، پختگی و کنترل عواطف، ایجاد اعتماد پایدار با همسر و ...( 

 ماهیت، تعریف، اهداف و ضرورت مشاوره قبل از ازدواج برای دانشجویان •

 شناسی ارتباطات قبل از ازدواج و تاثیر آن در ازدواج آینده آسیب  •

 سنجش در مشاورۀ ازدواج و خانواده •

 رۀ قبل از ازدواج الگوهای مشاو •

 ماهیت و هدف مشاورۀ خانواده •

 های زندگی خانوادگی های خانواده و چرخه انواع سیستم •

 مسائل اخلاقی و قانونی در مشاورۀ ازدواج و خانواده  •

 کاربردهای مشاورۀ خانواده در امر پیشگیری و درمان مشکلات فردی و اجتماعی  •

 خانوادههای رفتاری و بهداشت روان آسیب  •

 گرا، بوئن، ساختاری، استراتژیک، رفتاری ـ شناختی و ...(پویشی، انسانهای مشاورۀ خانواده )رواننظریه  •

 مسائل خاص در مشاورۀ خانوادۀ دانشجویی )اعتیاد، سوءرفتار، طلاق و فقدان(  •

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

نظری همراه با بحث گروهی و پیش مطالعه دانشجویان، انجام یک مورد مشاوره ازدواج و خانوادۀ دانشجویی در طول تدریس استاد به صورت  

 .ترم

 مشاورة ازدواج و خانوادة دانشجویان عنوان درس به فارسی: 

 Marriage and family counselling انگلیسی:عنوان درس به 

for college students 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   *کارگاه    *سمینار آزمایشگاه  سفر علمی  تکمیلی نیاز است؟:اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش 
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 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 .آزمون نظری: میان ترم و پایان ترم، گزارش مطالعه و پژوهش فردی 

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس معمولی همراه تجهیزات سمعی و بصری 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 
 
 منابع اصلی: 

 .رشد تهران:، م. )آخرین سال انتشار(. معیلی. ترجمۀ اسای درمانی: یکپارچگی منظومه خانواده، ر. )آخرین سال انتشار(. بکوار ، د.بکوار

 . قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه . شاوره پیش از ازدواج: اصول، مبانی و راهبردهای علمیم ، م. )آخرین سال انتشار(.بزرگیجان

 ارسباران.  ها. تهران: زهراکار، ک.، جعفری، ف. )آخرین سال انتشار(. مشاورۀ خانواده: مفاهیم، تاریخچه، فرایند و نظریه

 . شناسی و هنرروان: تهران  م. )آخرین سال انتشار(. ،فیروزبخت . ترجمۀاصول مشاوره پیش از ازدواج سرن، س. )آخرین سال انتشار(.

تشار(.  اسمعیلی، ع.، رسولی، م. )آخرین سال اندرمانی: تاریخچه، نظریه وکاربرد. ترجمۀ تاجیکگلادینگ، س. ت. )آخرین سال انتشار(. خانواده

 تهران: تزکیه. 

 درمانی. ترجمۀ فیروزبخت، م. )آخرین سال انتشار(. تهران: رسا. گلدنبرگ، ه. گلدنبرگ، آ. )آخرین سال انتشار(. خانواده

آخرین ی، م.، گنجوی، آ.، محمدی، س.، نجاریان، ف. )دهقان   .ها مفاهیم و روش  ها،نظریه:  درمانیخانوادهپ. )آخرین سال انتشار(.    ، م.نیکولز

 .تهران: رشد .سال انتشار(

 .تهران: دانژه ، ع. ا. )آخرین سال انتشار(.رحیمی ز.، اخوی، خ.، احمدی، . ترجمۀدرمانیتاب جامع زوجک   ، م. )آخرین سال انتشار(.هاروی

Bitter, J. R. (2020). Theory and practice of couples and family counseling. American Counseling 

Association. 
Capuzzi, D., & Stauffer, M. D. (Eds.). (2021). Foundations of couples, marriage, and family counseling. 

John Wiley & Sons. 
Metcalf, L. (2018). Marriage and family therapy: A practice-oriented  approach. Springer Publishing 

Company. 
 

 منابع برای مطالعۀ بیشتر:

ترجمۀ    . راهنمایی جامع برای مشاوران و درمانگران بالینی:  رفتاری-درمانی شناختیدرمانی و خانوادهوج)آخرین سال انتشار( ز  ، ف. داتیلیو

 . تهران: دانشگاه علامه طباطبایی  ، ز. )آخرین سال انتشار(.گرجی ا.  فتحی،  م. اسمعیلی،

، ف. بهاری.  درمانیخانواده ژنوگرام: سنجش و مداخله در مشاوره ازدواج ور، س. )آخرین سال انتشار(. برگشلن، ر. گرسن، م.،  گلدریکمک

 دانژه. تهران:  )آخرین سال انتشار(.

 مجموعۀ قوانین و مقررات مربوط به امور خانواده. تهران: خوشه.  یاربخت، ش. )آخرین سال انتشار(. 

Dallos, R., & Draper, R. (2015). An introduction to family therapy: Systemic theory and practice. Open 

University Press. 

Skurtu, A. (2016). Pre-marital Counseling: A Guide for Clinicians. Routledge. 
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Yaki, I. A. R. (2018). Introduction to Islamic Marital Counseling. Xlibris Corporation. 
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 الف( هدف کلی:

اصلی مشاوره   - از خدمات  به عنوان یکی  الگوها و فنون  مشورتی  انواع  با  آنها در  آشنایی  دانشجویی و کسب مهارت درکاربست 

 محیطهای دانشگاهی 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 دهنده مشاوران دانشگاه به عنوان مشورت •

 تعریف و ماهیت خدمات مشورتی  •

 مسائل اخلاقی در مشورت •

 ملاحظات مربوط به سنجش در خدمات مشورتی •

 رویکردها و الگوهای اساسی مشورت •

 شناختی و سیستمیک به مشورت بومرویکرد  •

 رویکرد آدلری به مشورت  •

 رویکرد رفتاری به مشورت  •

 رویکرد شناختی اجتماعی به مشورت  •

 اصول، فرایندها و مراحل ارائۀ خدمات مشورتی   •

 های آموزشی مشورتی در دانشگاه ها و برنامهتشکیل کارگاه •

 های اجرایی)مسئولان، استادان و دانشجویان( و تشکیل تیمتشکیل انواع جلسات با ترکیب اعضای مختلف  •

 گیرندگان در دانشگاه سؤالات پربسامد مشورت •

 بازدید از مراکز مختلف دانشگاه و تشکیل جلسات در محیط واقعی دانشگاه  •

 خدمات مشورتی به مسئولان دانشگاه و جلب حمایت آنها برای بهبود شرایط سلامتی و بالندگی دانشجویان  •

 مات مشورتی آموزشی برای دانشجویان خد •

 خدمات مشورتی در دانشگاه عنوان درس به فارسی: 

 University-based consultation عنوان درس به انگلیسی:

services 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   *کارگاه  * سمینار  آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 شناختی خاص )اضطراب، افسردگی، تروما و ...(ارائۀ خدمات مشورتی برای دانشجویان با نیازهای روان •

 خدمات مشورتی برای پیشگیری از بحران، یا افزایش آمادگی برای واکنش مناسب به شرایط بحرانی  •

 سلامت روان دانشجو  خدمات مشورتی به اساتید برای ایفای نقش مؤثر در •

 خدمات مشورتی به دانشجویان با همکاری سایر نهادهای اجتماعی  •

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 . بحث های نظری استاد در کلاس همراه با پیش مطالعه دانشجویان، بحث گروهی و بازی نقش

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 کار کلاسی و کنفرانس دانشجویان، بازی نقش و آزمون پایان ترم

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی و بصری 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 

 . دارددر این زمینه، نیاز به تألیف کتاب وجود 

 منابع برای مطالعه بیشتر: 

 
Folsom, P., Yoder, F., & Joslin, J. E. (2015). The new advisor guidebook: Mastering the art of academic 

advising. John Wiley & Sons.  

Newman, D. S., & Rosenfield, S. A. (2018). Building competence in school consultation: A 

developmental approach. Routledge.  

Scott, D. A., Royal, Chadwick W., Kissinger, D. B. (2015). Counseling as consultant. Sage.  

Warren, J. M. (2017). School consultation for student success: A cognitive-behavioral approach. 

Springer Publishing Company. 
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 الف( هدف کلی:

درابعاد تحولی  آشنایی با ویژگی های رشد و تحول شناختی، اجتماعی، عاطفی، اخلاقی و جسمانی دانشجویان و نظریه های مطرح   -

 دوره دانشجویی

-  

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 تعاریف و مبانی رشد دانشجویی  •

 های رشد دانشجویانکاربرد نظریه •

 کاربرد نظریۀ بزرگسالی نوپدید آرنت •

 نظریۀ چیکرینگ دربارۀ رشد هویت دانشجویان  •

 های رشد روانی ـ اجتماعی دانشجویان نظریه  •

 پذیری و رشد هویت قومی فرهنگ •

 کاربرد نظریۀ رشد پساصوری و نظریۀ پِری دربارۀ رشد شناختی دانشجویان   •

 پرورش و استفاده از استعدادهای نخبگان دانشجویی  •

 تأثیر دانشگاه در رشد عاطفی و ارتباطی در اوایل بزرگسالی  •

 های رشد اخلاقی دانشجویاننظریه  •

 بینظریۀ کُلب در زمینۀ رشد تجر •

 شناختی به رشد دانشجویان رویکردهای بوم •

 (self-authorshipرشد خودآفرینندگی ) •

 رشد ایمان و معنویت در دورۀ دانشجویی  •

 دیدگاه اسلام دربارۀ تهذیب و تزکیۀ نفس در جوانی •

 نظریۀ گذارِ اشلاسبرگ  •

 های رشد دانشجویان نظریه عنوان درس به فارسی: 

 Theories of college student عنوان درس به انگلیسی:

development 
 نوع درس و واحد 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  پایان رساله /  32 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه    *سمینار آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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 های رشد دانشجویی در بافت اجتماعی ـ فرهنگی ایرانکاربرد نظریه •

 ها  ترکیب و نقد نظریه •

 

 پ( راهبردهای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: 

 شده و پاسخ به سؤالات دانشجویان.  تدریس نظری استاد در کلاس و بحث و بررسی گروهی مسئلۀ مطرح

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 های فردیپژوهشترم، گزارش مطالعه و ترم و پایانآزمون نظری میان 

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی و بصری 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 

 منابع اصلی 

تهران: استرای  انتشار(.  )آخرین سال  ر.  م.  ترجمۀ جلالی،  عالی.  آموزش  دانشجویی در  تحول  نظریۀ  انتشار(.  )آخرین سال  ال.  تی.  هورن، 

 پژوهشکدۀ مطالعات فرهنگی و اجتماعی.  

Abes, E. S., Jones, S. R., & Stewart, D. L. (Eds.). (2019). Rethinking college student development theory 

using critical frameworks. Stylus Publishing, LLC. 

Branch, K., Hart-Steffes, J., & Wilson, C. (Eds.). (2018). Applying student development theories 

holistically: exemplar programming in higher education. Routledge. 

Collier, G., Wilson, J., & Tomlinson, P. (Eds.). (2020). Values and moral development in higher 

education. Routledge. 

Paladino, D. A., Gonzalez, L. M., & Watson, J. C. (2020). College Counseling and Student 

Development: Theory, Practice, and Campus Collaboration. John Wiley & Sons. 

Patton, L. D., Renn, K. A., Guido, F. M., & Quaye, S. J. (2016). Student development in college: Theory, 

research, and practice. John Wiley & Sons. 

Ware, M. E., & Millard, R. J. (2013). Handbook on student development: Advising, career development, 

and field placement. Routledge. 

 منابع برای مطالعه بیشتر:

Garvey, J. C., Harris, J. C., Means, D. R., Perez, R. J., & Porter, C. J. (Eds.). (2019). Case Studies for 

Student Development Theory: Advancing Social Justice and Inclusion in Higher Education. Routledge. 

Killam, W. K., Degges-White, S., & LMHC-IN, L. N. (Eds.). (2017). College student development: 

Applying theory to practice on the diverse campus. Springer Publishing Company. 
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Murray, J. L., & Arnett, J. J. (Eds.). (2018). Emerging adulthood and higher education: A new student 

development paradigm. Routledge. 
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 الف( هدف کلی:

آشنایی دانشجویان رشته مشاوره دانشجویی با انواع مهارتهای زندگی دانشجویی و انواع الگوها و روشهای آموزش آنها به منظور  -

 سازی کیفیت زندگی دانشجویان افزایش توانمندی و غنی

 

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 نیازهای بومی دانشجویانهای زندگی متناسب با  های مهارتنیازسنجی آموزشی برای تشکیل دوره •

 ها و محتوای مهارتهای زندگی بر اساس نیازسنجی بومی.تدوین سرفصل •

 های زندگی به دانشجویانهای آموزش مهارتروش •

 های زندگی غربالگری، پایش و ارزیابی پیوستۀ دانشجویان در طول دورۀ تحصیل در زمینۀ مهارت •

جدیدالورود  آماده • دانشجویان  دانشگاه، کلاسسازی  امکانات  درس)شناخت  و  استادان  فرهنگها،  و  مفاهیم  دانشجویی،  ها،  های 

 های دانشجویی، تشویق و ایجاد تعهد( تشکل

های  های تحصیلی، موقعیتها و بورسیه آموزش مهارت مدیریت مالی )آشنایی با امکانات رفاهی دانشگاه و بیرون از دانشگاه، گرنت •

 انداز(  و مدیریت مخارج و اهمیت پس وقت، شناختشغلی پاره

آموزش مهارت تفکر مسئولانه )مهارت ایجاد ذهنیت مثبت، مهارت تمرکز بر بهبود شرایط و حل مسئله، مهارت خودگویی مثبت،   •

 گیری خردمندانه، مقابله با افکار خودآیند منفی و خطاهای شناختی( گرایی، مهارت تصمیممهارت عمل

ریزی، مهارت تجسم گزینی، مهارت برنامهها و انتظارات، مهارت هدفاد انگیزه در خود )تفکر دربارۀ ارزش های ایجآموزش مهارت  •

 نفس و خودباوری(های تقویت عزتفعال، روش

های خودمدیریتی )مهارت مدیریت زمان، استفاده از تقویم و فهرست کارها، مهارت انضباط شخصی، استقامت در آموزش مهارت  •

 کاری( های حفظ تمرکز، مهارت استمرار و مقابله با اهمالو مبارزه با نفس امّاره، مهارت مسیر بندگی

های حمایتی،  های ارتباطی )مهارت ابراز وجود و »نه« گفتن، فن بیان، گوش دادن فعال، سخنرانی، تشکیل سیستم آموزش مهارت  •

های فرهنگی، مهارت امر به معروف و نهی از  ی، احترام به تفاوتاصول ارتباط با استاد، مهارت انجام پروژه گروهی یا مطالعۀ گروه

 منکر(

 مهارت های زندگی برای دانشجویان عنوان درس به فارسی: 

 نوع درس و واحد  Life Skills for College Students عنوان درس به انگلیسی:

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 واحد:تعداد 
 

 عملی  -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............  کارگاه*  سمینار*   آزمایشگاه  سفر علمی  اگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:
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گر و خودشکن، ایجاد عادات و سبک زندگی سالم مثل فعالیت جسمانی و  آموزش مهارت خودمراقبتی )تغییر عادات خودتخریب  •

 ترک محرمّات( خواب مناسب، خودشناسی، تعیین ضوابط اخلاقی و اصول شخصی مبتنی بر اسلام، انجام واجبات و 

های عاطفی )مهارت خودآگاهی هیجانی، مهارت کنترل هیجان، مهارت همدلی، مهارت کنترل استرس و مقابله با  آموزش مهارت  •

با غم و غربت از افسردگی، شناخت و تقویت توانمندیاضطراب، مهارت کنترل خشم، مهارت کنار آمدن  ها و  زندگی و اجتناب 

 خودپذیری(   عواطف مثبت، قدردانی، مهارت

های یادگیری )تمرین علاقه به یادگیری و ذهنیت رشد، مهارت تعیین اهداف عملکردی و اهداف یادگیری، درس  آموزش مهارت •

داری  گرفتن از بازخوردها، تعیین راهبرد یادگیری مختص به خود، مهارت تفکر نقادانه، مهارت استدلال، مهارت پرسشگری، امانت

 قت ادبی( و اجتناب از تقلب و سر

)مهارتمهارت • مطالعه  مهارتهای  از مطالعه،  پیش  مهارتهای  یادداشتهای حین مطالعه،  مهارت  از مطالعه،  برداری، های پس 

 (  های خودآزمایی و آزمون دادن، مهارت نگارشخاطرسپاری مطالب، مهارتمهارت سازماندهی مطالب درسی، مهارت مرور و به

 

 یادگیری متناسب با محتوا و هدف: پ( راهبردهای تدریس و  

 بحث های نظری استاد در کلاس همراه با پیش مطالعه دانشجویان از طریق بحث گروهی. 

 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 . آزمون پایان ترم، و کار کلاسی و کنفرانس دانشجویان

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 درس همراه با تجهیزات سمعی و بصری کلاس 

 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 منابع اصلی: 

 های دوران دانشجویی و تربیت معلم. تهران: راهدان.  خنیفر، ح. )آخرین سال انتشار(. مهارت

 کرامتی، م. )آخرین سال انتشار(. مهارت های زندگی دانشجویی. تهران: سمت.

 های زندگی: ویژۀ دانشجویان. تهران: سازمان بهزیستی کشور.  ناصری، ح. )آخرین سال انتشار(. راهنمای برنامۀ آموزش مهارت

 رجبی، م.؛ و سپهوندی، م. )آخرین سال انتشار(. مهارت های زندگی دانشجویی. نشر: موسسه فرهنگی هنری سیب سرخ نیکان.

 های زندگی و تربیت شهروند دانشجویی. ساری: علیم نور.  افشانی جویباری، غ. )آخرین سال انتشار(. آموزش مهارتزاده، آ.؛ گلشفیع 

عملی کارگاه راهنمای  انتشار(.  )آخرین سال  موتابی، ف.؛ محمدخانی، ش.؛ عطوفی، ک.  مهارت فتی، ل.؛  آموزش  ویژۀ  های  ـ  زندگی  های 

 جلد(. تهران: دانژه.    10ی مدرّس )دانشجویان: راهنما

Downing, S. (2016). On course: Strategies for creating success in college and in life. Cengage Learning. 
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 منابع برای مطالعه بیشتر:

 ای بر تفکر نقادانه و آموزش آن. تهران: سمت آقابابایی، ن. )آخرین سال انتشار(. مقدمه

 پذیری دانشگاهی. تهران: سازمان انتشارات جهاد دانشگاهی.  م.؛ کدخدایی، م. )آخرین سال انتشار(. جامعه اخوان تفتی،

 جزایری، ع. رحیمی، س. )آخرین سال انتشار(. مجموعه آموزش مهارت های زندگی. نشر: دانژه. 

 خطیب،م. )آخرین سال انتشار(. مهارت های زندگی. نشر: دارالحدیث.

 خرین سال انتشار(. مهارت های زندگی. نشر: میم. دهستانی، م. )آ

انتشار(. مهارت پیداد، ف. )آخرین سال  های زندگی؛ ده مهارت کلیدی زندگی به همراه مهارت های زندگی در نهج فرمهینی فراهانی، م. 

 البلاغه و نهج الفصاحه، نشر: شباهنگ.

 دگی .حسینی، ش. آرام نیا، ا. )آخرین سال انتشار(. تهران: نشر نواندیش. های زنلازاروس ،آ. لازاروس،ک. )آخرین سال انتشار(. مهارت

Gore, P. A., Leuwerke, W., & Metz, A. J. (2015). Connections: Empowering college and career success. 

Macmillan Higher Education. 
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 الف( هدف کلی:

 بخشی اعتیادمنظور تدوین و اجرای الگوهای پیشگیری و توان رشد توانایی و مهارت دانشجویان به -

 ها:ب( مباحث یا سرفصل

 

 شناسی آن  الگوهای اعتیاد و سبب ●

 دانشجویانساز اعتیاد در عوامل زمینه  ●

 رویکردهای پیشگیری از گرایش به مصرف مواد در دانشجویان ●

 پیامدهای روانی، اجتماعی و خانوادگی اعتیاد در دانشجویان ●

 های مشاوره در درمان اعتیادکاربرد نظریه ●

 سنجش و تشخیص اعتیاد ●

 اختلالات همایند اعتیاد و اعتیادهای رفتاری ●

 فرایندهای اصلی در درمان اعتیاد  ●

 ری از بازگشت اعتیاد  پیشگی ●

 ، نارانان( 60، کنگرۀ  NAهای خودیاری ترک اعتیاد )تشکیل گروه ●

شناسی  درمانی، روانهای شناختی ـ رفتاری، گروههای مشاورۀ اعتیاد )مانند مصاحبۀ انگیزشی، درمانرویکردها و روش ●

 مثبت(

 همکاری با سایر مراکز و متخصصان دیگر برای ترک اعتیاد   ●

 

 ای تدریس و یادگیری متناسب با محتوا و هدف: پ( راهبرده

 مطالعه توسط دانشجویان، بازدید از مراکز مرتبطتدریس نظری استاد در کلاس و بحث گروهی و پیش
 

 ت( راهبردهای ارزشیابی )پیشنهادی(:  

 ترم، گزارش مطالعه و پژوهش فردی ترم و پایانآزمون نظری میان 

 

 ث( ملزومات، تجهیزات و امکانات مورد نیاز برای ارائه: 

 کلاس درس همراه با تجهیزات سمعی بصری، هماهنگی سازمانی، امکان بازدید از مراکز 

 ج( فهرست منابع پیشنهادی: 

 مشاورة اعتیاد  عنوان درس به فارسی: 

 نوع درس و واحد  Addiction counseling انگلیسی:عنوان درس به 

 نظری  پایه    نیاز:دروس پیش 

 عملی   تخصصی    نیاز:هم دروس 

 2 تعداد واحد:
 

 عملی -نظری اختیاری  

  نامه  رساله / پایان  48 تعداد ساعت: 

 موارد دیگر: ..............   *کارگاه  سمینار   آزمایشگاه   * سفر علمیاگر واحد عملی دارد، چه نوع آموزش تکمیلی نیاز است؟:



 67/    مشاوره دانشجویی  رشته کارشناسی ارشد ناپیوسته
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